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Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení spoluobčané,

přijměte můj srdečný pozdrav. Letní dny do-
volených jsou ty tam a prázdniny dětem utek-
ly jako voda. Věřím, že jste si všichni aktivně 
odpočinuli v duchu svých plánů a představ.

S vědomím prázdninové pomoci rodičům 
jsme se s řediteli základních škol dohodli na 
zavedení provozu prázdninových školních 
družin. Zájem ze strany rodičů nás příjemně 
překvapil. Každý ze čtyř termínů měl obsa-
zenost 25-27 dětí, což považujeme za velmi 
dobrý výsledek. V  případě zájmu rodičů po-
skytneme tuto pomoc i v následujících letech.

Opravy a investice ve školských zařízeních
Když o letních prázdninách naši školáci 
a  předškoláci odpočívají, ve školních budo-
vách je naopak velmi rušno. Toto dvouměsíč-
ní období město společně s řediteli škol vě-
nuje nezbytným větším opravám a investicím. 
V 2. ZŠ Komenského 2 proběhla kompletní 
výměna svítidel a rekonstrukce předávací 

výměníkové stanice. Žáky této školy se za-
hájením nového školního roku přivítá i nová 
učebna chemie. V 3. ZŠ Komenského 6 byla 
ještě před prázdninami uvedena do provozu 
nová polytechnická učebna. V 4. ZŠ Švermova 
proběhla výměna hlavních vstupních dveří 
do budovy a další etapa výměny radiátorů 
v interiéru školy. ZŠ Santiniho má novou vý-
malbu interiéru a nový nátěr střechy. V 5. ZŠ 
Palachova byla provedena kompletní rekon-
strukce vzduchotechniky jídelny a tělocvičny. 
Opravy drobnějšího charakteru probíhaly 
i v našich mateřských školách.

Statistika, která nás netěší
Pozorně také sledujeme statistické údaje ne-
gativního vývoje počtu nově narozených dětí 
v posledních třinácti letech. Neutěšující čísla 
budou mít v brzké době zásadní vliv na celko-
vou kapacitu tříd v mateřských školkách. Pro 
informaci uvedu jen několik zásadních údajů. 
V roce 2018 se narodilo 222 dětí. Zároveň je 
to rok pomyslného zlomu, v dalších letech 
započal postupný úbytek počtu nově naroze-
ných dětí. V roce 2024 se narodilo už pouze 
144 dětí a rok 2025 se vyvíjí v pokračujícím 
trendu.

Novinky ve vzdělávání
S novým školním rokem zřídíme tři nové 
nabídky v oblasti vzdělávání. První je zahá-
jení výuky pro děti ve věku 3-6 let se zdra-
votním znevýhodněním v mateřské škole 
Sluníčko. Druhá vychází z uzavřené smluvní 
spolupráce s Českým svazem ledního hoke-

je. Jedná se především o podporu pohybové 
výchovy a dovedností u předškolních dětí 
pod odborným vedením profesionálního 
trenéra s licencí B a vyšší. Tato aktivita nese 
název Lvíček ve školkách. Program pohybo-
vé výchovy bude probíhat jedenkrát týdně 
v délce jedné vyučovací hodiny. Zapojí se do 
ní MŠ Brodská, MŠ Vančurova, MŠ Veselská 
a  MŠ Haškova. Poslední novou vzdělávací 
nabídkou je zřízení třídy s waldorfskými prv-
ky. Třída zahájí výuku v 3. ZŠ Komenského 6.

Vážení spoluobčané, přeji vám vše dobré 
a školákům radostný vstup do nového škol-
ního roku.
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AKTUÁLNĚ: Svahy pod Zelenkou hrabali dobrovolníci
Svahy u Poutního kostela sv. Jana Nepo-
muckého letos nespásalo obvyklé stádo 
ovcí. Kvůli riziku slintavky a kulhavky se 
údržby ujalo Sdružení Krajina spolu s ně-
kterými úředníky a dobrovolníky ze Žďáru. 

Kde to nešlo sekačkami, pomohly křovinoře-
zy a následně hrábě. Na ploše o rozloze 1,5 
hektaru se zapotili dobrovolníci spolu s lidmi 
ze Sdružení krajina. Trávu čeká další využití, 
například kompostování či dosušení a pou-
žití na pelety. 

Přestože šlo o fyzicky náročnou práci v hor-
kém letním dni, zapojení účastníci brali akci 
jako příležitost pomoci místu, kam sami rádi 
chodí. Město i spolek nicméně doufají, že se 
stádo vrátí už příští sezonu. Díky ovcím totiž 
došlo k omezení výskytu náletových dřevin 
a jiných nežádoucích rostlin.

(red)
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BYLO JEDNOU JEDNO MĚSTO: NOVÉ OBJEVY

Vážení čtenáři, 

končí prázdniny a s tím se vrací seriál 
o historii žďárských domů. v tomto díle 
si dovolím udělat výjimku. Ve Žďáře 
v rámci stavebních a pozemních úprav 
proběhly archeologické výzkumy. A ty 
přinesly nové poznatky - možná spí-
še otazníky. Co archeologové objevili 
v Horní ulici, před tvrzí nebo v okolí 
farního kostela sv. Prokopa, si zaslouží 
napsat malý článeček. Bohužel detail-
ně neznám výsledky těchto výzkumů, 
na vypracované archeologické zprávy 
si ještě chvíli musíme počkat. Proto se 
předem omlouvám, že moje informace 
nebudou úplné a přesné.

V jednom z minulých čísel jste mohli číst 
příběh o tvrzi. Letošní archeologický vý-
zkum přinesl, až bych řekl, překvapivé vý-
sledky. Před současnou budou byla pod 
odstraněnou dlažbou odkryta torza zdí 
a snad pilíř, postavené ve třech různých fá-
zích, jejichž přesné datování neznáme. U té 
nejstarší zdi lze stanovit stáří do 15. stole-
tí. Bohužel, jedná se o torzální dochování 
poměrně členitého prostoru. Jeho skutečný 
rozsah v důsledku předchozích stavebních 
a terénních zásahů není možné zjistit. Po-
dobně neznáme ani účel těchto prostor. 

Zajímavé byly nálezy drobných předmětů. 
Připomeňme zlomky vrcholně středověké 
keramiky – pokličky a hrnce (snad 14. stole-
tí). Dále zelené glazurované zlomky kamen 
s různými náměty, jež mohou připomínat 
dobu Matouše Lejského z Rozenpachu, kte-
rý ve Žďáře působil v letech 1605 až 1628. 
Pokud jste vloni navštívili výstavu o tvrzi, 
víte, že Lejský byl nejslavnějším obyvate-
lem domu. 

Za připomenutí stojí i nález hracích kame-
nů či žetonů režné barvy vyrobené z úlom-
ků keramiky. A nakonec připomeňme dvě 
spojky dřevěného potrubí. Co se týče vod-
ních zdrojů, víme, že nejblíže tvrzi stála 
kašínka na horním konci Havlíčkova ná-
městí u nynější thajské restaurace. Zajíma-
vá je i skutečnost, že pod tvrzí, na nynější 
Nábřežní ulici stávala kašna, do níž vodu 
přivádělo potrubí z Klafaru. 

Tyto objevy vrhají nové světlo na minulost 
tvrze. Je několik interpretací. Původní ob-
jekt tvrze stál mimo nynější budovu mu-
zea a teprve později vznikla nyní existující 
stavba. Snad to mohlo být dokonce až na 
začátku 17. století, v době Lejského z Ro-
zenpachu. Vzhledem k faktu, že nynější tvrz 
není historicky jednolitou budovou a má 
za sebou doložitelné rozšíření, lze připustit 
ještě jeden výklad. 

Žďárská tvrz mohla mít alespoň dvě křídla, 
jedno k řece (nynější stavba) a druhé smě-
rem ke kostelu a Havlíčkovu náměstí. Tato 
podoba byla běžná pro řadu tvrzí. Budeme 
si muset počkat na analýzy, které mohou 
přinést další poznatky. Lze však připustit, 
že archeology odkryté zdi mohou být star-
ší než nynější muzejní budova. Dochova-
ný areál naznačuje také ještě jednu sku-
tečnost, že komunikace z Nábřežní ulice 
k tvrzi a Havlíčkovu náměstí a komunikace 
z Podskalí k faře a dál na náměstí mohly 
být původně odděleny původním areálem 
tvrze. 

Pak se stala zásadní změna. Objekt archeo-
logy odkrytý zanikl. Muselo se to odehrát 
nejpozději na konci 18. století. Po zboře-
ní nalezeného objektu se uvolnilo místo 
a propojily se dvě výše zmíněně cesty. Od 
té doby nabyla ulice Tvrz podobu, kterou 
známe dosud. Na přelomu 18. a 19. století 
si obyvatelé postavili domky, jak pod hřbi-
tovem, tak na straně k Podskalí. Tuto změ-
nu potvrzuje zbytek štětové dlažby nad do-
chovanými zbytky zdí, v níž byla nalezena 
mince (nominál několika krejcarů) z doby 
posledního císaře Svaté říše římské národa 
německého Františka II. (od roku 1804 první 
rakouský císař František I.). Samotná mince 
musela být vydána před rokem 1806. Jenže 
takové mince byly v oběhu dlouhá deseti-
letí. Nejstarší datování lze položit do 90. let 
18. století. 

Objevy byly učiněny i v okolí Moučkova 
domu. Před budovou byl odkryt zbytek 
příkopu ukazující původní terén. Hypote-
ticky mohl příkop oddělovat areál stře-
dověkého hřbitova od ostatního terénu, 
o jehož podobě zatím nemáme žádné do-
klady. 

Bez zajímavých objevů nezůstal záchran-
ný výzkum v Horní ulici, na straně k Vesně. 
Byly odkryty základy některých domů, pů-
dorys studny se struskou a další věci, které 
radši nebudu vzhledem k neúplným infor-
macím zmiňovat. Strusky mohou připomí-
nat Zábršovu kovárnu čp. 133, kde první ko-
vář byl zmíněn k roku 1697. Poněvadž však 
předběžná lokalizace neodpovídá tomuto 
domu, může jít o starší kovárnu. Uvidíme, 
co ukáží další analýzy. 

Ještě závažnějším objevem je nález vrchol-
ně středověké keramiky vedle dochova-
ných základů domu. Přiznám se, že pro mne 
je to překvapivý objev. Protože tento nález 
datuje existenci části Horní ulice situované 
mezi kostelíkem Nejsv. Trojice a začátkem 
náměstí do počátku existence města na 
konci 13. století. Potvrzuje se rovněž starší 
předpoklad, že město vzniklo kolem silnice 
z kláštera do Vatína a na Nové Město. Dal-
ší takový nález byl učiněn již před 11 lety 
v  prostoru Špalíčku (nyní horní parkoviště 
na náměstí), kde byl keramický materiál 
datován do začátku 14. století. 

Pro zajímavost. Ani z okolí kostela, ani 
z  vlastního náměstí zatím nebyly až na 
výjimky nalezeny artefakty z vrcholného 
středověku (13. až 14. století). Doufejme, 
že archeologický výzkum bude pokračo-
vat i v  areálu náměstí, kde se také chystá 
adaptace východní strany. Pod současným 
chodníkem se mohly dochovat základy 
někdejších měšťanských domů zbořených 
v 70. letech 20. století. 

V letních měsících probíhal velmi náročný 
archeologický výzkum i kolem kostela sv. 
Prokopa.  Tuto zajímavou část si necháme 
někdy na příště.

Archeologie je velmi exaktní věda a učině-
né nálezy je třeba brát jako zaručená fak-
ta. Samozřejmě má svá úskalí , například 
v otázce datování nalezených předmětů. 
Doufám, že o této problematice nepíši na-
posledy. Od příštího čísla se znovu můžete 
těšit na další drobnou hádanku.

Miloslav Lopaur
historik Regionálního muzea
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Čas prázdnin a čas dovolených je samozřejmě 
obdobím, kdy i rada města zasedá v  jiném 
režimu. Přesto se radní sešli na dvou řádných 
zasedáních. A aby využili letního počasí, tak si 
ještě přidali navíc výjezd do městských lesů.
 
Naše město je vlastníkem pouhých 300 ha 
lesa. Vzhledem k tomu, že je to les příměstský, 
není naší prioritou, aby přinášel zisk, ale aby 
byl snadno dostupným místem pro rekreaci 
obyvatel. Vzhledem k  tomu, s  kolika cyklisty 
i  pěšími jsme se v  lese v  blízkosti studánky 

U  Křiváku setkali, to vypadá, že se tento zá-
měr daří naplňovat. Průvodcem po lese rad-
ním byl Petr Hromádko – odborník, který nad 
hospodařením v našich lesích dohlíží. Obnova 
lesa po kůrovcové kalamitě je v plném proudu. 
V loňském roce v rámci pěstební činnosti bylo 
vybudováno 17 oplocenek, což je 5 km ochra-
ny pro nově zasazené stromky. A jaké to byly? 
13 tisíc ks dubu letního, 7 420 ks jedle bělokoré, 
6 tisíc ks habru letního, 6 tisíc ks lip srdčitých, 
2 400 třešní ptačích, 2  tisíce ks javoru klenu, 
1 900 douglasek tisolistých, 1 100 ks olší lep-
kavých, 610 ks buku lesního, 150 ks modřínů 
a 140 ks jedlí obrovských. Sami vidíte, že pes-
trost je opravdu veliká. Prodej dřeva a tvorba 
štěpky je okrajovou činností, ale i tato je vy-
užívána. Loni se například 43 našich občanů 
zapojilo do samovýroby dřeva. 

Spolupráce mezi městem a Zámkem Žďár 
Na srpnovou RM se přišla představit nová 
výkonná ředitelka Zámku Žďár Karolína 
Koubová. Přišla radním představit možnost 

nové spolupráce mezi městem a  zámkem 
v  rámci smlouvy o veřejné službě. Rovněž 
se hovořilo o dostavbě kulturně kreativní-
ho centra, které bude slavnostně otevřeno 
15. prosince – s plným provozem se počítá 
od 19. července 2026. Už nyní v  rámci růz-
ných dotačních titulů město kulturní čin-
nosti v zámku podporuje. Jestli je čas na 
změnu, uvidíme. 

Bydlení 
V řadě bodů se RM dotýkala problematiky 
nedostatku bytů v  našem městě. Byly při-
jaty Obecné doporučující zásady pro roz-
šiřování nabídky městského dostupného 
bydlení. Do roku 2040 město plánuje navý-
šit počet bytů o 225. Rovněž RM schválila 
smlouvy pro výstavbu vodovodního, kana-
lizačního a splaškového řadu pro další lo-
kalitu pro bydlení Klafar III.

Romana 
Bělohlávková

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Žďár schválil novou strategii pro výdejní boxy

Město Žďár nad Sázavou přijalo novou 
strategii, která jasně určuje, kde a v jaké 
podobě mohou na jeho území vznikat vý-
dejní boxy. Cílem je udržet pořádek ve ve-
řejném prostoru, snížit dopravní zátěž i vi-
zuální smog a zároveň umožnit občanům 
pohodlný přístup k moderním způsobům 
vyzvedávání zásilek. Žďár se tak řadí mezi 
první města v Česku, která aktivně řeší 
vzhled a umístění těchto zařízení.

Rada města schválila koncem června stra-
tegii pro umisťování výdejních boxů na 
území města. Tento krok je součástí šir-
šího plánu, který má za cíl regulovat a ří-
dit instalaci výdejních boxů ve veřejném 
prostoru včetně jejich vzhledu. Součástí 
tohoto kroku je i úprava tržního řádu, kte-
rý určuje povolená místa pro výdejní boxy. 
„Tržním řádem dáváme jasný signál trhu, 
že nechceme, aby město bylo nekoordino-
vaně zaplaveno boxy, ale že regulujeme 
počet a umístění podle přehledné strate-
gie. Asi každý zaznamenal případy z jiných 
měst, kdy boxy brání rozhledu řidičům, 
překážejí pohybu chodců nebo jsou bizar-
ně umístěny vedle soch a na místech, kde 
prostě nemají co dělat. To je právě důsle-
dek chybějící rozumné regulace,” říká sta-
rosta Žďáru Martin Mrkos. 

V řešení je i vzhled těchto boxů. Se spo-
lečností Alza se město dohodlo na mo-
nochromatických odstínech bez reklam, 
zástupci radnice jednali i se Zásilkovnou. 
„Za vstřícný přístup bych jim rád podě-
koval,” dodává Mrkos. U některých jiných 
společností zatím dohoda o podobě boxů 
nebyla možná, jde hlavně o zahraniční 
vlastníky. Přístup města sdílejí i někteří 
soukromníci, mezi nimi Jiří Halva, který 
u svého obchodního centra nechal zřídit 
nevýrazný šedý výdejní box. Žďár je tak 
jedním z prvních měst v České republice, 
které vzhled a umisťování výdejních zaří-
zení systematicky řeší, protože legislativa 
je v tomto ohledu prozatím nejednoznač-
ná.

V současnosti je ve Žďáře umístěno 19 vý-
dejních boxů a schváleno je osm nových 
míst, kde by mohly být umístěny další. 
Jedná se o prostor v ulici Květná, parkovi-
ště u sportovní haly, u samoobsluhy v uli-
ci Dolní, v atriu polikliniky a za prodejním 
stánkem stojícím před poliklinikou, dále 
v ulici Švermova, za budovou kina a v uli-
ci Komenského. Další výdejní boxy už ve 
městě místo nenajdou.

Výdejní boxy s sebou přinášejí zvýšený 
pohyb zásobovacích vozidel, aut zákaz-
níků i rušení nočního klidu. Vytvářejí pro-
storové bariéry, blokují hodnotné výhledy 
a  v  prostoru města fungují propagačně, 
stejně jako billboardy, čímž zahlcují vní-
mání člověka. Nastavením výše zmíně-
ných pravidel tak zůstane zachována pro-
storová a estetická dynamika města.

(red)

Kosit, či nekosit? Jak (ne)sekaný trávník mění naše město

Ještě nedávno byl vzrostlý trávník pova-
žován za známku zanedbané péče. Krátce 
střižená tráva působila upraveně — tak, jak 
se to „má“. Jenže klima se mění. Vedra a su-
cho nás nutí přehodnotit přístup ke správě 
veřejné zeleně.

Co přináší vyšší tráva? V letních vedrech se 
krátce posečený trávník bez závlahy rychle 
promění v žlutou, nepoužitelnou plochu. Na-
proti tomu vyšší porost zadržuje vláhu v půdě, 
ochlazuje okolí díky vyšší vegetaci a nabízí 
útočiště hmyzu, ptákům a dalším živočichům.

Pomoc pro stromy ve městě
Městské stromy jsou vystaveny extrémním 
podmínkám: mají omezený prostor, čelí vy-
sokým teplotám i suchu. Pokud je však jejich 
okolí pokryto vyšší trávou, půda se méně pře-
hřívá a zadržuje více vláhy. Nesečený trávník 
tak podporuje růst stromů a zvyšuje jejich 
šanci na přežití, zejména v prvních letech po 
výsadbě. Podle doporučení odborníků po-
máhá omezení sečení stromům lépe zvládat 
stres z vedra a sucha.

Příroda je propojený celek
Nadměrné sečení ničí květy a tím i potravu 
a útočiště pro hmyz. Když zmizí hmyz, chybí 
potrava i ptákům. Tak mizí celá biodiver-
zita. Mezinárodní analýza 22 studií (Global 
Ecology and Conservation, 2025) ukazuje, že 
ponechání části trávníků bez seče význam-
ně zvyšuje četnost i pestrost hmyzích dru-
hů — a právě na těchto drobných tvorech 
závisí fungování přírody.

Ale co alergie, klíšťata a estetika?
Pyl k nám proudí vzduchem z luk a lesů, 
často desítky kilometrů daleko. Klíšťata lze 
zvládnout prevencí, stejně jako při pobytu 
v přírodě. A pokud jde o estetiku — květino-

vý trávník s pestrými barvami a kypící živo-
tem působí často atraktivněji než zažloutlý 
„anglický“ pažit.

Každé místo má své potřeby
Neznamená to, že město nechá trávu růst 
nekontrolovaně všude. Dětská hřiště, křižo-
vatky či veřejná prostranství jako třeba par-
ky se dál pravidelně sečou. Ale jiné plochy 
mohou být ponechány částečně nesečené 
— pro lepší vodní režim, mikroklima a zdra-
vější přírodu.

Veřejná zeleň není soukromá zahrada
Městská zeleň je společná. Nejde o prostor, 
kde si každý může sekat či upravovat tráv-
ník nebo jinou zeleň dle vlastního uvážení. 

Každý zásah ovlivňuje okolí — od vlhkosti 
půdy po hmyzí populace. Péče o veřejné 
plochy se proto řídí odbornými poznat-
ky a dlouhodobým plánováním, které má 
v  rukou správa městské zeleně. Prosíme: 
nesečte trávu na veřejných prostranstvích 
u vašich domů. Ponechejte tuto péči vlast-
níkovi, tedy městu — děláme ji promyšleně 
a zodpovědně, s ohledem na životní pro-
středí i budoucnost nás všech.

Zdravé město začíná pod nohama. Nech-
me přírodě prostor růst, i ve městě má své 
místo.

Jiří Hemza
správce městské zeleně
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Student vdechl nový život chátrající hvězdárně. Vede tam 
kroužek pro děti

Ve Žďáře nad Sázavou stojí hvězdárna, kterou 
by leckdo minul bez povšimnutí. Místo dlou-
há léta chátrající znovu ožilo díky studentovi 
místního gymnázia. Dominik Zábranský ve 
volném čase hvězdárnu zvelebuje a vede ast-
ronomický kroužek pro děti. Jeho příběh uka-
zuje sílu dobrovolnictví a také to, že i jedna 
osoba může změnit osud veřejného prostoru.

Žďárská hvězdárna byla postavena na zá-
padním okraji města v 80. letech 20. století 
a sloužila amatérským astronomům i veřej-
nosti. V posledních desetiletích však chá-
trala, technika zastarala a objekt byl uza-
vřen. Málokdo by čekal, že impuls k jejímu 
oživení přijde od středoškoláka.

Dominika zaujal projekt spojený s dotací 
EU. „Říkal jsem si, že by mě bavilo dát do-
hromady něco pro občany, co doteď nefun-
govalo," vzpomíná. Sestavil čtyřčlenný tým 
a dostali nápad zaměřit se na hvězdárnu. 
Udělali průzkum mezi žďárskými obyvateli 
a zjistili, že lidé o hvězdárně většinou ani 
nevědí. Jejich projekt na revitalizaci hvěz-
dárny získal v roce 2023 třetí místo v celo-
státním kole. Nevyhráli, ale Dominik se roz-
hodl pokračovat vlastními silami.

Dostal nabídku stát se vedoucím astrono-
mického kroužku pod Active SVČ s tím, že 
se bude podílet na obnově objektu. Přes 
prázdniny trávil ve hvězdárně i šest hodin 
denně po celý měsíc a půl, aby ji připravil. 
„Primárně jsem to dělal sám, s dalekohle-
dem mi pomohla kamarádka," říká. Brouše-
ní, natírání, oprava střechy, vymalování, vy-
čištění pozemku od náletových dřevin – to 
vše zvládl vlastníma rukama.

Největší starost představoval dalekohled. 
Profesionálové usoudili, že starý přístroj 
je neopravitelný. Nakonec se našly peníze 
na nový dalekohled Skywatcher se sklem 
o průměru 300 mm, který dorazil nesesta-
vený a neseřízený. „Museli jsme ho sestavit 
a připevnit na starý stojan. Všechno jsme 
nakonec zvládli – vyvážit, seřídit," popisuje 
Dominik náročný proces.

Kroužek a úspěšné akce
První kroužek navštěvovaly čtyři děti ve 
věku 13 let. Postupně se rozrostl do dvou 
skupin s plnou kapacitou. „Děti jsou nad-
šené, kombinace odborné části s interak-
tivní formou funguje," říká Dominik.

V září 2023 proběhl ve hvězdárně den ote-
vřených dveří – přišlo asi osm set lidí, ale 
přednáška se kvůli počasí musela pře-
sunout do Domu dětí a mládeže v Horní 
ulici, kde se do sálu nevešli všichni. Vr-
cholem byla akce na letošním Dni Žďáru, 
kterou Dominik navrhl sám „v šibeničním 
termínu a zrovna na svaťák". Díky kontak-
tům, které mu otevřelo dobrovolnictví, se 
mu podařilo obstarat vypůjčení modelů 
planet z  Brna, nejlepší vybavení z Plzně 
i nafukovací planetárium. „Po dvou a půl 
letech práce jsme dosáhli toho, že lidé ve 
hvězdárně strávili kvalitní čas a bylo toho 
hodně k vidění," sdílí Dominik nadšeně.

Dobrovolnictví otevírá dveře
„Mám zkušenost, že když narazíte na 
správné lidi a děláte dobrovolně něco na-
víc, otevírají se dveře k možnostem, které 
byste jinak neměli. Důležité je nevzdat se 
a zkoušet to dál, i když se zrovna nedaří," 

shrnuje Dominik. Hvězdárny v Brně a Plzni 
podpořily jeho projekt právě proto, že se 
jim líbilo jeho dobrovolnictví.

Dominikův příběh je inspirací pro všechny, 
kteří si myslí, že jeden člověk nemůže nic 
změnit. Stačí najít správnou věc, do které 
se pustit, a nevzdat se při prvních nezda-
rech. Žďárská hvězdárna je živým důkazem 
toho, že dobrovolnictví dokáže vrátit život 
i  zdánlivě ztraceným místům. Astronomic-
ký kroužek bude fungovat i ve školním 
roce 2025/2026 a v plánu je do budoucna 
propojit aktivity ve hvězdárně se záchran-
nou stanicí Pasíčka, která poblíž hvězdárny 
vzniká.

(red)

Chystají se třicítky a obytné zóny v Přednádraží, město pořádá setkání

První část města se připravuje na změny 
v  dopravě. Radnice zve obyvatele dotče-
ných ulic na setkání, kde představí kon-
krétní podobu úprav, které zahrnují zave-
dení zón 30 a obytných zón. Nová opatření 
budou fyzicky vyznačena do první poloviny 
roku 2026. Následovat bude pět dalších 
částí širšího centra města.

Žďár připravuje první lokalitu, kde vznik-
nou zóny s nejvyšší povolenou rychlostí 30 
km/h a zároveň plošný zákaz stání mimo 
vyznačená parkoviště. Záměrem je zklidnit 

dopravu a současně zpřehlednit podmínky 
pro parkování. Jde vždy o komunikace v síd-
lištích a klidových částech města, ne hlavní 
průtahy - těch se omezení nedotknou.

Projekt zasahuje prostor mezi ulicemi Chel-
čického, Jihlavská, Brněnská, Smetanova 
a  Nádražní včetně několika slepých komu-
nikací západně od Nádražní. Radnice při-
pravuje setkání s obyvateli této oblasti, na 
kterém představí konkrétní podobu změn 
včetně dopravního značení, parkovacích 
stání a režimu vjezdu. Součástí změn bude 

zjednosměrnění ulic Haškova a Chelčického, 
cyklisté budou moct jezdit oběma směry.

Zavedením zóny 30 se mění pravidla, která 
mimo jiné umožňují snížit požadovaný roz-
hled na křižovatkách z 50 na 30 metrů, což 
v  praxi znamená zisk zhruba čtyř parkova-
cích míst. Šířka vozovky pak může být menší 
– namísto dvou pruhů po třech metrech sta-
čí jeden obousměrný pruh o šířce 3,5 metru. 
Setkání se uskuteční 9. září v 17.00 v ZŠ Pa-
lachova.

(red)

Město pokračuje v obměně laviček a odpadkových košů

V letních měsících město vyměnilo odpad-
kové koše a lavičky v okolí Poutního kostela 
sv. Jana Nepomuckého. Další výměna bude 
probíhat během podzimu. Už loni prošel 
mobiliář obměnou i v jiných částech města.

Během července a srpna se v okolí památky 
UNESCO objevilo čtrnáct nových odpadko-
vých košů na jeden či dva druhy odpadu 
(šest dvojkošů, osm jednokošů) a devate-
náct laviček s opěrkami. Na tuto výměnu 
obdrželo město od organizace UNESCO do-
taci v hodnotě 300 tisíc korun.

V podzimních měsících přibude ve Žďáře 
nad Sázavou 2 - Zámku dalších devět od-
padkových košů (čtyři dvojkoše, pět jedno-
košů) a devatenáct laviček bez opěrek. Tato 
obměna vyjde na necelých 800 tisíc korun.

Obměna mobiliáře probíhala již v loňském 
roce. V centru města, v okolí městského 
úřadu a polikliniky je nyní k dispozici dva-
náct laviček s opěrkami a 45 odpadkových 
košů (25 jednokošů, 20 trojkošů). Na sídlišti 

Libušín, v parku Na Hradech, v Zr 3 - Stalin-
gradu vybízí k posezení celkem 50 nových 
laviček. Na těchto místech se společně 
s parkem U Ivana nově nachází i 40 odpad-

kových košů (20 jednokošů, 20 trojkošů). 
Náklady se pohybovaly okolo tří milionů 
korun.

(red)

Dílny ve sklárně poslouží školám i veřejnosti

Ve Žďáře nad Sázavou vzniknou nové po-
lytechnické dílny, které poslouží školám, 
kroužkům i veřejnosti. Moderní centrum 
nabídne prostor, kde si děti i dospělí vy-
zkouší práci s technikou a objeví svět vědy 
v praxi.

„Žďár byl vždy městem technicky vzdělaných 
a řemeslně zručných lidí. Bohužel stále pře-
trvává mýtus, že technika je nudná a těžká 
a řemeslo zase náročné a špinavé. Není to 
pravda. Právě v době, kdy umělá inteligence 
zásadně promění pracovní trh, je orientace 
na technické vzdělání a praktickou zručnost 
cestou, jak v budoucnu obstát. Město, míst-
ní firmy i městská organizace Active proto 
nabízejí atraktivní příležitosti, jak nenásil-
nou formou ukázat dětem – ale i rodičům, 
učitelům a kariérním poradcům – že zapojit 
hlavu i ruce může být zábavné, inspirující, 
perspektivní a, řečeno slovy dnešní mláde-
že, „cool“, vysvětluje starosta Martin Mrkos. 

Dílny se připravují v areálu bývalé sklárny. 
V budoucnu tu vznikne první část – truhlár-
na. Postupně budou prostory vybaveny pro 
práci se dřevem, kovem, textilem, elektro-

technikou či robotikou. Součástí budou i la-
boratoře chemie a biologie nebo studio pro 
foto a video tvorbu. Návštěvníci se setkají 
s  laserovými gravírkami, 3D tiskem, virtu-
ální realitou nebo digitálními vyšívačkami. 

Projekt má i mezinárodní rozměr. Navázána 
je spolupráce s nizozemskou školou Graf-
shap School v Arnhemu, těží i z exkurze do 
vzdělávacího centra SFÉRA v Pardubicích.

(red)

Active rozšiřuje 
nabídku technických 
kroužků pro děti

Žďárský Active od října připravil novou sé-
rii technických kroužků, které probíhají ve 
spolupráci s místními firmami ICE, TOKOZ 
a CECHO. Děti si tak od října do května vy-
zkouší různé oblasti techniky v praxi.

V nabídce jsou kroužky Technoklubík, Dře-
vo a Elektrohrátky, Malý konstruktér nebo 
Vědecká laboratoř Junior. Novinkou je i pro-
gram zaměřený na automobilní a dopravní 
techniku, kde se účastníci seznámí s fungo-
váním dopravních prostředků a nahlédnou 
pod kapotu aut.

Technické kroužky se konají nejen ve Žďáře, 
ale i v okolních obcích, kde se rozšiřují o pří-
rodovědně a technicky zaměřené aktivity. 
Cílem je ukázat dětem, že věda a technika 
může být zábavná a že znalosti ze školy mají 
praktické využití v každodenním životě i ve 
světě práce.

(red)

Seznamte se s technickými a vědeckými akcemi ve Žďáře v roce 2025 a 2026

Žďár nad Sázavou se postupně chystá realizo-
vat řadu událostí zaměřených na vědu, techni-
ku a vzdělávání. Festivaly, road show, tábory 
i soutěže nabídnou dětem i studentům mož-
nost získat nové zkušenosti, vyzkoušet si mo-
derní technologie a rozvíjet své dovednosti.

Festival vědy a techniky pro mládež (FVTM)
Na přelomu ledna a února příštího roku před-
staví žáci základních a středních škol své pro-
jekty z oblasti vědy a techniky. Do realizace 
žákovských projektů se již ve formě Středo-
školské odborné činnosti zapojují firmy z regi-
onu a vysoké školy z celé ČR, touto novou for-
mou umožníme žákům ZŠ pracovat na svých 
prvních projektech a současně středoškolá-
kům přibude další možnost prezentovat svoje 
výsledky před hodnotiteli z  firem a vysokých 
škol. Úspěšní účastníci se mohou těšit na ex-
kurzi do zahraničí. Středoškoláci získají šanci 
účastnit se mezinárodních soutěží.

STEM na cestách
V rámci propagačních akcí zaměřených na 
vědu a techniku bude STEM tým vyjíždět 
do regionu s edukačními programy pro ZŠ 
a MŠ. Témata již připravená jsou Vzduch  - 
experimenty zaměřené na složení vzduchu 
a  vlastnosti jeho složek. Výroba jednodu-
chých hudebních nástrojů a další.

Hrajeme si s technikou
Jednodenní akce nabídne možnost vyzkou-
šet si na vlastní kůži řadu pokusů a technic-
kých vychytávek, které představí firmy spo-
lečně se středními a vysokými školami. Akce 
proběhne v červnu příštího roku.

Polytechnické tábory a expedice
Ekologický tábor nabídne exkurze do ČOV, 
DIAMO či dopravních firem. Hradologický tá-
bor zavede účastníky do Bobrůvky a Svratky 
či na výpravu po stopách Karla Hynka Má-

chy. Expedice zaměřené na přírodní vědy 
a techniku mají na programu návštěvu CER-
Nu a dalších významných českých i  nadná-
rodních podniků. Tábory a expedice budou 
probíhat v červenci a srpnu příštího roku. 
Některé expedice budou realizovány i v prů-
běhu školnícho roku.

Hvězdy Žďáru
Žďárští středoškoláci se v červnu 2026 mo-
hou zapojit do vícekolové soutěže. Ta by jim 
měla dát možnost prezentovat sebe sama, 
jejich aktivity jak výzkumné, tak i to co dě-
lají ve volném čase, tedy v čem jsou dobří. 
Součástí je i možnost propojení s programy 
Erasmus či SOČ. Nejlepší účastníci získají fi-
nanční odměnu.

(red)
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Smuteční síň na Zelené hoře má novou střechu

Město Žďár nad Sázavou pokračuje v revi-
talizaci smuteční obřadní síně na Zelené 
hoře. Výměnou střešní krytiny a podbitím 
římsy došlo k výraznému zlepšení tech-
nického stavu budovy a prodloužení její 
životnosti.

Loni začala oprava střechy smuteční síně na 
Zelené hoře. Nový plášť tvoří samolepivý lami-
novaný šindel v antracitovém odstínu. Součás-
tí výměny byla i montáž nových klempířských 
prvků a podbití římsy, to přispělo ke zlepšení 
technického stavu celé budovy. 

Opravy smuteční obřadní síně budou pokra-
čovat. V současné době se zpracovává projekt 
na opravu vstupního schodiště. Celkové ná-
klady na výměnu střechy činily 2,85 milionu 
korun bez DPH.

(red)

Žďár se znovu zapojuje do výzvy 10 000 kroků

Žďár nad Sázavou se znovu zapojuje do 
celostátní výzvy 10 000 kroků. Tato inici-
ativa, která startuje 1. října 2025, motivuje 
lidi ke každodenní chůzi, posiluje jejich 
zdraví a přináší radost z pohybu. Do výzvy 
se mohou zapojit jednotlivci i týmy a spo-
lečně se tak motivovat k aktivnějšímu 
a zdravějšímu životnímu stylu.

Chůze je nejpřirozenějším lidským pohy-
bem, který prospívá nejen tělu, ale i my-
sli. Pravidelná aktivita pomáhá posilovat 
imunitní systém, zlepšuje fyzickou kondici 
a  přispívá k psychické pohodě. Výzva 10 
000 kroků vznikla na jaře roku 2021 jako 
reakce na pandemii COVID-19. Nezisková 
organizace Partnerství pro městskou mo-
bilitu, z. s., jejímž členem je nově i Žďár, ji 
tehdy spustila s cílem motivovat veřejnost 

k častější chůzi a běhu. Hlavním záměrem 
bylo začlenit pohyb do každodenního ži-
vota a podpořit zdraví obyvatel.

Výzva probíhá ve dvou vlnách – v dubnu 
a v říjnu. Účastnit se může kdokoliv ve 
věku od šesti let vyplněním registračního 
formuláře. Účast je zdarma, ale je možné 
si zakoupit prémiový účet, díky kterému 
můžete sbírat virtuální odznáčky. Start, 
cíl i denní dobu jednotlivých aktivit si 
účastník určuje sám dle svých schopnos-
tí, možností a zdravotního stavu. Během 
výzvy účastníci sbírají body, kroky a kilo-
metry, kterými se porovnávají v žebříčcích 
s ostatními.

Průběh výzvy je možné sledovat v mobilní 
aplikaci 10 000 kroků, kde každý účastník 

může zadávat svou zaznamenanou aktivi-
tu a vytvořit si kalendář zážitků. Zároveň 
je možné aplikaci spojit s chytrými hodin-
kami nebo fit náramkem.

Zadaná aktivita je bodována. Za každý ki-
lometr získá účastník výzvy odpovídající 
počet bodů, jejichž výpočet je ovlivněn 
věkem a koeficientem BMI účastníka, kaž-
dý tak má šanci na výhru. Na základě bodů 
proběhne v následujícím měsíci vyhláše-
ní.

A co vy, půjdete do toho s námi?

(red)

Město obnovuje lesy, vysadilo přes 40 tisíc stromů

Po kůrovcové kalamitě, která zasáhla vět-
šinu městských lesů, se Žďár pustil do 
obnovy porostů. Městské lesy o rozloze 
téměř 300 hektarů slouží Žďárákům nejen 
k hospodářskému využití, ale především 
jako místo pro procházky, sport a relaxaci. 
Nevyhnula se jim však ani kůrovcová ka-
lamita, která v uplynulých letech zasáhla 
přibližně 60 % jejich plochy. Nyní město 
intenzivně pracuje na obnově poničených 
lesních porostů.

Město obnovuje lesy kombinovanou for-
mou – přibližně polovinu vytěžených ploch 
ponechává samovolné přirozené obnově, 
na druhé polovině aktivně vysazuje nové 
dřeviny. „Sázíme pestrý a odolný les pro 
současné i budoucí generace,“ říká správce 
městských lesů Jiří Hemza. 

Výsledkem je aktuálně 40 910 nově vysa-
zených stromů. Ve žďárských lesích dnes 
roste 18 druhů dřevin, což výrazně posiluje 
jejich stabilitu vůči škůdcům i klimatickým 
výkyvům. Jde o duby letní a červené, jedle 
bělokoré a obrovské, habry, lípy a třešně, 
javory, douglasky, olše, buky a modříny.

Díky husté a udržované síti cest jsou měst-
ské lesy dobře dostupné a přívětivé třeba 
procházkám. Oblíbenými lokalitami jsou 
lesy od Vetly směrem k Vatínu nebo pásy 
zeleně za areálem Žďasu. Investice do ob-
novy lesa město pokrývá z vlastních pro-
středků, z Fondu pěstební činnosti i s po-
mocí dotací Kraje Vysočina.

„Je třeba připomenout, že naše lesy jsou lesy 
tzv. zvláštního určení. Tzn., že vedle hospodář-
ské funkce plní především funkci rekreační 
a ekologickou. Poctivý a intenzivní přístup ze 
strany zaměstnanců města a SATTu zajišťuje 
rychlou obnovu, takže Žďáráci si v městských 
lesích odpočinou nebo zasportují již nyní. Pro 
budoucí generace pak vytváříme les odolný 
a silný,” vysvětluje starosta Martin Mrkos.

Kalamitu způsobila nejen sucha, ale i men-
ší druhová pestrost starších porostů. To se 
teď mění. Město vysazuje lesy, které budou 
nejen odolné, ale především funkční pro 
rekreaci a zadržování vody v krajině. 

(red)

IT NeŠkola hledá nové uchazeče o studium

IT NeŠkola spustila v červnu pro zájemce 
o  pomaturitní praktické vzdělávání nábo-
rovou on-line hru, která prověřuje jejich 
logické a analytické schopnosti, kreativitu 
i  schopnost samostatně řešit problémy. 
Hra je dostupná na webu www.itneskola.cz. 
Její úspěšné absolvování nabízí možnost 
uspět v prostředí IT NeŠkoly jako student. 
Nábor nových uchazečů potrvá do 15. září.

Náborová hra je koncipována jako vstup-
ní test, který pomáhá identifikovat ucha-
zeče s  potenciálem uspět ve specifickém 
prostředí IT NeŠkoly. „Pro zvládnutí testu 
nejsou potřeba žádné předchozí IT znalos-
ti. Zájemci by si ale měli vyhradit zhruba 
hodinu času, zajistit si stabilní internetové 
připojení a klid na práci,“ uvedl pověřený 
ředitel IT NeŠkoly Tomáš Pleva. Uchazeči, 
kteří v testu uspějí, postoupí do další fáze 
výběrového řízení – podzimního bootcam-
pu, který proběhne 22. září.

Moderní vzdělávání bez učitelů, zato s reál-
nými projekty. IT NeŠkola představuje ino-

vativní vzdělávací koncept bez klasických 
učitelů. Studium je založeno na spolupráci, 
samostatnosti a řešení reálných projektů ve 
spolupráci s firemními partnery. Studenti 
se učí navzájem, sdílejí zkušenosti a získá-
vají praktické dovednosti, které odpovídají 
aktuálním požadavkům trhu práce. „Jsme 
rádi, že se podařilo dohodnout umístění 
školy do Žďáru. Svým inovativním pojetím 
je to přesně ten typ školy, kterou si dnešní 
rychlá doba technologií žádá. Je příležitostí 
nejen pro Žďáráky pracovat v perspektivním 

oboru, ale i pro místní firmy získat IT od-
borníky otestované praktickými projekty," 
shrnuje starosta Martin Mrkos.

Za vznikem IT NeŠkoly stojí Kraj Vysočina, 
město Žďár nad Sázavou a Vysoká škola po-
lytechnická Jihlava. Sídlo školy je ve Žďáře, 
výuka ale probíhá i kombinovanou formou, 
která propojuje prezenční a distanční účast. 
Více informací a samotnou náborovou hru 
najdou zájemci na www.itneskola.cz.

(red)

Ve Žďáře vznikne sběrné centrum pro záchrannou stanici Pasíčka

Město Žďár nad Sázavou uzavřelo dohodu 
se záchrannou stanicí Pasíčka, podle ní má 
ve městě vzniknout pobočka záchranné 
stanice pro živočichy v nouzi. Azyl najde 
v  prostorách bývalého selského dvora Za-
hrady Vysočina v ulici Brodská. Na počátku 
provozu bude fungovat jako sběrné cent-
rum, z něhož zvířata poputují do záchranné 
stanice. Startuje v září.

Ve sběrném místě budou k dispozici mo-
dulární klece a voliéry, ve kterých budou 
zvířata následně převážena do záchranné 
stanice Pasíčka na Pardubicku. O zvířata se 
postarají vyškolení pracovníci záchranné 
stanice. Provoz zahájí 1. září a kontaktní te-
lefon pro domluvu na předání nalezených 
zvířat je 775 701 643.

Sběrné centrum bude do budoucna propo-
jeno s přírodovědným kroužkem, plánuje 
se i zřízení samostatné záchranné stanice 
pro Žďársko s voliérami a edukačním cen-
trem. Tento prostor bude propojen s hvěz-
dárnou. Na provoz a personální zajištění 
město pro letošní rok vyhradilo přibližně 
300 tisíc korun.

Areál Záchranné stanice volně žijících živo-
čichů Pasíčka je zařízením Českého svazu 

ochránců přírody a nachází se poblíž obce 
Bor u Skutče. Hlavním posláním zařízení je 
léčba poraněných a oslabených živočichů 
s  následným navracením zpět do přírody, 
zejména z území Pardubického kraje a části 

Kraje Vysočina. Do stanice se tak dostáva-
jí jak zraněná zvířata, tak i mláďata, někdy 
vypadlá z hnízda, jindy vyhladovělá, když 
třeba přišla o své rodiče.

(red)

Od září nabídnou dvě žďárské školy možnost dietního stravování

Žáci základních škol Komenského 2 a Ko-
menského 6 budou mít od nového školního 
roku možnost využít dietního stravování. 
Dosud tuto službu nabízely pouze dvě další 
žďárské základní školy, od září se tak rozšíří 
i na základní školy v Komenského ulici.

Rodiče byli o novince informováni pro-
střednictvím školních komunikačních sys-
témů. Pokud mají zájem o dietní stravu, 
musejí své dítě přihlásit a dodat potvrzení 
od lékaře. To je nezbytnou podmínkou pro 
zajištění speciálních jídel. Dietní stravování 

se podařilo dojednat v uplynulých dnech 
a školní jídelny tak budou od září připrave-
né vařit i pro žáky se speciálními dietními 
potřebami.

(red)
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Starosta města Žďáru nad Sázavou podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční:
v pátek 3. října 2025 od 14:00 hodin do 22:00 hodin

a v sobotu 4. října 2025 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

2. Místem konání voleb:
ve volebním okrsku č. 1
je volební místnost v Domě dětí a mládeže, Horní 
135/2, Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle mís-
ta, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Barákova	 všechna orientační čísla
Binkova 	 všechna orientační čísla
Drdlova 	 všechna orientační čísla
Dr. Drože 	 všechna orientační čísla
Hálkova 	 všechna orientační čísla
Havlíčkovo nám. 	 všechna orientační čísla
Husova 	 všechna orientační čísla
Jiřího z Poděbrad 	 všechna orientační čísla
Nábřežní 	 všechna orientační čísla
Nádražní 	 23 – 33 lichá
Radniční 	 všechna orientační čísla
Sadová 	 všechna orientační čísla
Smeykalova 	 všechna orientační čísla
Strojírenská 	 všechna orientační čísla, mimo 15
Tvrz 	 všechna orientační čísla
U Malého lesa 	 všechna orientační čísla
Veselská 	 všechna orientační čísla
Vrchlického 	 všechna orientační čísla
Zahradní 	 všechna orientační čísla
Žižkova 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 2  
je volební místnost v Domě dětí a mládeže, 
Horní 135/2, Žďár nad Sázavou 1, pro voliče 
podle místa, kde jsou přihlášeni k  trvalému 
pobytu:
Bartačky 	 všechna popisná čísla
Brněnská 	 všechna orientační čísla
Doležalovo nám. 	 všechna orientační čísla
Horní 	 všechna orientační čísla
Hutařova 	 všechna orientační čísla
Jamská 	 všechna orientační čísla
Jihlavská 	 všechna orientační čísla
Krejdy 	 všechna evidenční čísla
Lučiny 	 všechna orientační čísla
Nádražní 1 – 21 	 všechna orientační čísla, 69
Nádražní 22 – 42 	 sudá orientační čísla
nám. Republiky 	 všechna orientační čísla
Nerudova 	 1, 5, 7 orientační čísla
Novoměstská 	 všechna orientační čísla
Rybníček 	 všechna orientační čísla
Smetanova 	 všechna orientační čísla
Tyršova 	 všechna orientační čísla
Za Jatkami 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 3  
je volební místnost v Knihovně M.J. Sychry, 
Havlíčkovo nám. 253/5, Žďár nad Sázavou 1, 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Dolní 	 1 – 37 lichá
Dolní 	 24 – 38 sudá
Libušínská  40 – 46 	 sudá

ve volebním okrsku č. 4  
je volební místnost v Knihovně M.J. Sychry, Ha-
vlíčkovo nám. 253/5, Žďár nad Sázavou 1, pro 

voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trva-
lému pobytu:
Kovářova 	 všechna orientační čísla
Libušínská 	 2 – 38 sudá
Libušínská 	 1 – 25 lichá

ve volebním okrsku č. 5
je volební místnost v Základní škole, Zámek 4,  
Žďár nad Sázavou 2, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Bezručova 	 všechna orientační čísla
Krátká 	 všechna orientační čísla
Lesní 	 všechna orientační čísla
Nová 	 všechna orientační čísla
Polní 	 všechna orientační čísla
Srázná 	 všechna orientační čísla
U Pily 	 všechna orientační čísla
Vrbová 	 2

ve volebním okrsku č. 6
je volební místnost ve společenské místnosti 
hasičů, Zámek 9, Žďár nad Sázavou 2, pro voliče 
podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému po-
bytu:
Dvorská 	 všechna orientační čísla
Ferencova 	 všechna orientační čísla
Purkyňova 	 všechna orientační čísla
Santiniho 	 všechna orientační čísla
Starý Dvůr 	 všechna orientační čísla
Studniční 	 všechna orientační čísla
Sychrova 	 všechna orientační čísla
U Křížku	 2-12 sudá 
U Taferny 	 všechna orientační čísla
Vejmluvova 	 všechna orientační čísla
Zámek 	 všechna orientační čísla
Zelenohorská 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 7
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 825/6, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
1. máje 	 všechna orientační čísla
Brodská 	 4 – 30 sudá
Kopečná 	 všechna orientační čísla
Malá 	 všechna orientační čísla 
Okružní 	 71, 73, 75, 79, 116 – 120 sudá 
Revoluční 1 – 26 	 všechna orientační čísla, 28
Strojírenská 	 15
U Jezu 	 všechna orientační čísla
V Zahrádkách 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 8
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 825/6, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
ulice: 	 orientační čísla:
Brodská 	 32 – 102 sudá
Okružní 	 76 – 114 sudá

ve volebním okrsku č. 9
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 715/2, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle 

místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Brodská 	 19 – 43 lichá
Okružní 	 2 – 14 sudá
Revoluční 	 30 – 62 sudá

ve volebním okrsku č. 10
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 715/2, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Brodská 	 45 – 69 lichá
Okružní 1 – 19 	 lichá, 77
Okružní 16 – 56 	 sudá

ve volebním okrsku č. 11
je volební místnost ve Střední škole obchodní 
a služeb SČMSD, Komenského 972/10, Žďár nad 
Sázavou 3, pro voliče podle místa, kde jsou při-
hlášeni k trvalému pobytu:
Brodská  	 71 – 81 lichá
K Milířům 	 1-13 
Kupecká 	 všechna orientační čísla
Libická 	 všechna orientační čísla, mimo 16,19,21
Okružní 	 21 – 69 lichá, 81
Okružní 	 58 – 72 sudá
Povoznická 	 všechna orientační čísla
Rytecká	 všechna orientační čísla
Sázavská	 8
Trhová 	 všechna orientační čísla
Uhlířská 	 všechna orientační čísla, mimo 13, 15
Vápenická 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 12  
je volební místnost ve Střední škole obchodní 
a služeb SČMSD, Komenského 972/10, Žďár nad 
Sázavou 3, pro voliče podle místa, kde jsou při-
hlášeni k trvalému pobytu:
Barvířská 	 všechna orientační čísla
Brodská 	 1 – 17 lichá
Drátenická 	 všechna orientační čísla 
Hrnčířská 	 všechna orientační čísla
Kamenická 	 všechna orientační čísla
Komenského 	 všechna orientační čísla
Libická	 16, 19, 21
Revoluční 	 27 – 47 lichá
Sázavská 	 2, 4, 6
U Klafárku 	 1, 3, 5
U Křížku 	 1-11 lichá
Uhlířská 	 13, 15

ve volebním okrsku č. 13  
je volební místnost v Gymnáziu, Neumannova 
1693/2, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Bratří Čapků 	 všechna orientační čísla
Wolkerova 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 14  
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
1132/4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Neumannova 11 – 53 	 lichá, 2
Vančurova 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 15
je volební místnost ve Střední průmyslové škole, 
Studentská 761/1, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče 
podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému po-
bytu:
Neumannova 	 1 – 9 lichá
Studentská 	 všechna orientační čísla
Vodárenská 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 16  
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
1132/4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Nerudova 	 všechna orientační čísla, mimo č. 1, 5, 7
Nezvalova 	 všechna orientační čísla
Švermova 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 17
je volební místnost v Kulturním domě na Vyso-
čanech, Na Úvoze 766/15, Žďár nad Sázavou 5, 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k tr-
valému pobytu:
Jungmannova 	 všechna orientační čísla
K Přehradě 	 všechna orientační čísla
Luční 1 – 20 	 všechna orientační čísla
Luční 22 – 40	  sudá
Na Prutech 	 21, 23
Na Úvoze 	 všechna orientační čísla
Růžová 	 všechna orientační čísla
Šípková 	 všechna orientační čísla
V Lískách 	 všechna orientační čísla
Vysocká 	 všechna orientační čísla
Wonkova 	 všechna orientační čísla
Žitná 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 18
je volební místnost v Kulturním domě na Vyso-
čanech, Na Úvoze 766/15, Žďár nad Sázavou 5, 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k tr-
valému pobytu:
ulice: 	 orientační čísla:
Hlohová 	 všechna orientační čísla
Chrpová 	 všechna orientační čísla
Javorová 	 všechna orientační čísla
Kaštanová 	 všechna orientační čísla
Květná 	 všechna orientační čísla
Lipová 	 všechna orientační čísla
Luční	 21 – 43 lichá, 42 – 80 sudá
Na Prutech 	 1 – 20 všechna orientační čísla
Na Prutech 	 22 – 54 sudá
Rybářská 	 všechna orientační čísla
Šeříková 	 všechna orientační čísla
Trnková 	 všechna orientační čísla
U Hrázek 	 všechna orientační čísla
Vnitřní 	 všechna orientační čísla
Vrbová 	 všechna orientační čísla, mimo č. 2

ve volebním okrsku č. 19  
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
2189/35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
ulice: 	 orientační čísla:
Dvořákova 	 4, 10, 12, 14
Chelčického 	 1, 2 – 12 sudá, 28
Nádražní 	 35 – 67 lichá, 44 – 50 sudá
Smíchov 	 2 – 10 sudá
Strojírenská	 2

ve volebním okrsku č. 20  
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
2189/35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Haškova 1 – 17 	 všechna orientační čísla
Palachova 	 25 - 33 lichá, 70, 72

Radonín 	 všechna popisná čísla

ve volebním okrsku č. 21  
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
2189/35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Haškova 	 18 – 60 sudá
Chelčického 	 14 – 26 sudá

ve volebním okrsku č. 22  
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
2189/35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Palachova 1 – 23 	 všechna orientační čísla
Palachova 	 24 – 34 sudá
Palachova 35 – 68 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 23  
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
1132/4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
ulice: 	 orientační čísla:
Alšova 	 všechna orientační čísla
Blažíčkova 	 všechna orientační čísla
Jamborova 	 všechna orientační čísla
Kavánova 	 všechna orientační čísla
Kubínova 	 všechna orientační čísla
Ladova 	 všechna orientační čísla
Makovského 1 – 33 	všechna orientační čísla, 35, 70
Mánesova 	 všechna orientační čísla
Mařákova 	 všechna orientační čísla
Pelikánova 1 – 20	  všechna orientační čísla
Pelikánova 21 – 31	  lichá
Průchova 	 všechna orientační čísla
Rabasova 	 všechna orientační čísla
Slavíčkova 	 všechna orientační čísla
Špálova 1 – 16	  všechna orientační čísla, 18, 20, 22

ve volebním okrsku č. 24  
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
1132/4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Kosinkova 	 všechna orientační čísla
Makovského 34, 36 – 69 	 všechna orientační čísla
Pelikánova 	 22 –36 sudá, 33 – 51 lichá
Špálova 	 17 – 21 lichá
Špálova 23 – 42 	 všechna orientační čísla
Štursova 	 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 25
je volební místnost v budově bývalé školy, místní 
část Stržanov čp. 28, Žďár nad Sázavou, pro voli-
če podle místa, kde jsou přihlášeni k  trvalému 
pobytu:
místní část Stržanov 	 všechna popisná čísla

ve volebním okrsku č. 26  
je volební místnost v budově Kulturního domu, 
místní část Veselíčko čp. 1, Žďár nad Sázavou, pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu:
místní část Veselíčko 	 všechna popisná čísla
místní část Mělkovice 	 všechna popisná čísla

Informace pro voliče
3.		Voliči bude umožněno hlasování poté, 

kdy prokáže svou totožnost a státní 
občanství České republiky platným ob-
čanským průkazem, cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem České 
republiky anebo cestovním průkazem. 
Totožnost je možné prokázat i eDokla-
dem.

4.		Každému voliči budou dodány 3 dny pře-
de dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech 
voleb může volič obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti. 

5.		Voliči nebude umožněno hlasování, po-
kud nevstoupí do prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacích lístků. 

6.		Volič může požádat ze závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů, městský úřad 
a  ve dnech voleb do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR okrskovou voleb-
ní komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena. V ta-
kovém případě okrsková volební komise 
vyšle k voliči dva své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hla-
sovacími lístky. Při hlasování postupují 
členové okrskové volební komise tak, 
aby byla zachována tajnost hlasování. 

7.	 	Za pořádek ve volební místnosti a jejím 
bezprostředním okolí odpovídá předse-
da okrskové volební komise. Jeho pokyny 
k zachování pořádku a důstojného prů-
běhu hlasování jsou závazné pro všechny 
přítomné.

8.		Volební místnosti s  bezbariérovým pří-
stupem ve volebních okrscích č. 1, 2, 3, 4, 
11, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26.

Ve Žďáře nad Sázavou 6. srpna 2025 

Ing. Martin Mrkos, ACCA, v.r. 
starosta města Žďár nad Sázavou 

První zasedání okrskových volebních ko-
misí společně se školením se uskuteční ve 
čtvrtek 11. září 2025 v 15.00 hodin ve velkém 
sále Domu kultury ve Žďáře nad Sázavou.
 
Upozornění pro voliče volebních okrsků č.3 a 4.:
Volební místnost je zpět umístěna v Knihov-
ně M. J. Sychry, Havlíčkovo nám. 253/5, Žďár 
nad Sázavou. 

Oznámení o době a místě konání voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
5. června do 8. srpna předány následu-
jící nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
	✱ Svazek klíčů | před MěÚ
	✱ Klíč + přívěšky | před MěÚ
	✱ Brýle | u prodejny Rossmann
	✱ Finanční hotovost | na Zelené hoře
	✱ Svazek klíčů | v ulici Okružní
	✱ Batoh | v parku u Ivana
	✱ Klíč + čip | u MŠ Okružní
	✱ Klíč. | u zastávky ZR 3
	✱ Brýle + peněženka + finanční hoto-

vost | před MěÚ
	✱ Finanční hotovost | v ul. Jamská
	✱ Mobilní telefon | v parku u Ivana
	✱ Karta zdravotního pojištění | ve 

schránce MěÚ
	✱ Klíč od vozu | u polikliniky
	✱ Svazek klíčů | v prodejna Evona
	✱ Svazek klíčů | u KB
	✱ Dron | u RD ulici Hálkova
	✱ Klíče | na silnici u Žďáru n. S.
	✱ Klíč | na náměstí Republiky
	✱ Peněženka bez dokladů, hotovost | 

v ulici Dolní
	✱ Mobilní telefon | v ulici Brodská
	✱ Platební karta | nalezeno v poštovní 

schránce MěÚ
	✱ Svazek klíčů | v háječku na Vodoje-

mu
	✱ Fleesová bunda Lidl | v ulici Brodská
	✱ Barevný míček | v ulici Dr. Drože
	✱ Pánské hodinky | u E.ONu
	✱ 1. července 2025 byly předány za-

pomenuté věci z music clubu MAX – 
za období od začátku roku 2025 do 
30. června 2025:  
 
 
 
 
 
 
 

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 8. srp-
na 2025 celkem 19 440 občanů ČR přihláše-
ných k trvalému pobytu.

Statistika: červen 2025 - 19 486, květen 
2025 - 19 499, duben 2025 - 19 506, bře-
zen 2025 - 19 528, únor  2025 - 19 532, le-
den 2025 - 19 562, prosinec 2024 - 19 595, 
listopad 2024 - 19 636, říjen 2024 - 19 665, 
září 2024 - 19 684, srpen 2024 - 19 685 

Narozené děti
Jiří Čepura 	 20. 01. 2025	 ZR 1
Klaudie Blažíčková	 11. 03. 2025	 ZR 4
Mateo Blažíček 	 11. 03. 2025	 ZR 4
Filip Závodný	 14. 03. 2025	 ZR 1
Zuzana Peňázová	 19. 05. 2025	 ZR 6
Adriana Mattis	 30. 05. 2025	 ZR 3
Anna Hegenbartová	 13. 06. 2025	 ZR 2

Matyáš Gregar	 20. 06. 2025	 ZR 7
Jan Michal 	 24. 06. 2025	 ZR 1

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v září 2025
Marie Březinová	 01. 09.	 80 let	 ZR 4
Marie Bártová	 01. 09.	 85 let	 ZR 4
Hilda Talpová	 07. 09.	 97 let	 ZR 1
Aleš Blažek 	 11. 09.	 80 let	 ZR 2
Vladimíra Götzová 	 14. 09.	 85 let	 ZR 7
Jarmila Dlouhá 	 19. 09.	 80 let	 ZR 1
Marie Sochorová 	 20. 09.	 80 let	 ZR 4
Marta Librová	 24. 09.	 90 let	 ZR 4
Ludmila Pavlíčková	 30. 09.	 80 let	 ZR 3

Gratulujeme!

Město opět rozdá tašky a kbelíky na odpad

Město Žďár nad Sázavou opět nabízí ob-
čanům 1000 kusů tašek na třídění odpa-
dů a 300 kusů tašek na kovy. Od 10. září je 
bude možné získat v informační kanceláři 
(hned při vstupu do budovy) městského 
úřadu. 

Tašky jsou z odolného recyklovatelného 
materiálu a jsou omyvatelné. Lze je k sobě 
spojit suchým zipem a jsou dlouhodobě vy-
užitelné. Přednost při vydávání tašek mají 
ti, kteří tuto možnost nevyužili v roce 2024. 
Podmínkou pro převzetí tašek je trvalý po-
byt ve Žďáře nad Sázavou a předložení ob-

čanského průkazu. Tašky budou vydávány 
v počtu jeden kus na bytovou jednotku (ni-
koli na jednotlivce) nebo na číslo rodinného 
domu.

Pro velký zájem město znovu pořídilo i kbe-
líky na bioodpad. Pro jejich získání platí 
stejné podmínky jako pro tašky - kbelík si 
mohou vyzvednout ti, kteří mají trvalý po-
byt ve Žďáře nad Sázavou a nezískali ho již 
v loňském roce.

Miluše Kozáková
odbor majetku a komunálních služeb

Nemůžete se zejména 
ze zdravotních důvodů 
dostavit přímo do volební 
místnosti? Zavolejte si na 
obecní úřad nebo ve dnech voleb 
přímo okrskové volební komisi a ta 
za Vámi vyšle dva členy komise 
s přenosnou volební schránkou. 
Telefonní spojení do volební 
místnosti je k nalezení na internetu.

 Potřebujete ze zdravotních 
důvodů ve volební místnosti 
asistenci? Volební zákon umožňuje, 
aby s voličem, který nemůže sám 
upravit hlasovací lístek pro tělesnou 
vadu anebo nemůže číst nebo psát, 
mohl být v prostoru určeném 
pro úpravu hlasovacích lístků 
přítomen jiný volič.

Chcete se vyvarovat 
neplatnosti hlasu? Tak:
→  Použijte pouze oficiální tiskopis 

hlasovacího lístku ze sady 
hlasovacích lístků určených pro 
volební kraj, kde hlasujete.

→  Vložte hlasovací lístek do úřední 
obálky, kterou vám vydal člen komise.

→ Zkontrolujte, zda vkládáte pouze 
jeden hlasovací lístek.
→  Hlasovací lístek nevkládejte do úřední 

obálky přetržený ani jinak poškozený.

Označili jste přednostními hlasy více 
kandidátů, než umožňuje zákon, tedy 
více než čtyři? Na platnost Vašeho 
hlasu pro volební stranu to nemá 
vliv. Komise však nemůže přihlédnout 
k uděleným přednostním hlasům pro 
jednotlivé kandidáty.

Výsledky budou po uzavření volebních místností postupně zveřejňovány na volby.cz.

Volby říjen 2025

Nezapomeňte si s sebou vzít doklad totožnosti, 
tedy občanku nebo cestovní pas. Zkontrolujte si 
platnost zvoleného dokladu.

 Budete chtít svou totožnost prokázat eDokladem? 
Ověřte si, že máte poslední/aktuální verzi aplikace 
„eDoklady“ a spusťte tuto aplikaci nejpozději 48 hodin 
před odchodem do volební místnosti, aby se nahraný 
eDoklad aktualizoval.

 Vezměte si sadu hlasovacích lístků, kterou jste 
obdrželi do poštovní schránky (případně už jen 
vybraný hlasovací lístek konkrétní volební strany). 
Pokud hlasovací lístky nemáte, nebo je zapomenete, 
budou k dispozici ve volebních místnostech.

Zažádali jste si o voličský průkaz? Nezapomeňte si 
ho vzít s sebou, a to i v případě, kdy nakonec vyrážíte 
do své „domovské“ volební místnosti. Ale pozor, pokud 
budete hlasovat na voličský průkaz v jiném kraji, 
nemůžete využít Vám doručenou sadu hlasovacích 
lístků, neboť platí „jiný kraj, jiný mrav“. Sadu hlasovacích 
lístků tedy obdržíte přímo ve volební místnosti.

 Obecní úřad často k sadě hlasovacích lístků připojuje informaci 
o adrese Vaší volební místnosti.

eDoklady

Po vstupu do volební místnosti ověří člen 
okrskové volební komise Vaši totožnost podle 
občanky nebo pasu.

Pokud máte voličský průkaz,  
musíte ho komisaři odevzdat.

Ten Vám následně vydá úřední obálku, 
což vyznačí do výpisu ze seznamu 
voličů, a v případě Vaší žádosti Vám 
vydá i sadu hlasovacích lístků.

Ve volbách do Poslanecké 
sněmovny máte možnost na Vámi 
vybraném hlasovacím lístku udělit 
přednostní hlas až čtyřem 
kandidátům.

Chcete tuto možnost využít? 
Musíte tedy kroužkem 
označit pořadová čísla 
před jmény až čtyř 
kandidátů.

Nechcete využít 
všechny přednostní hlasy? 
Nevadí, je jen na Vás, kolik 
přednostních hlasů z možných čtyř 
udělíte (nemusíte udělit žádný).

Volební místnost: Jak na hlasování?

Než se vydáte do volební místnosti:

OBČANSKÝ PRŮKAZ

VOLIČSKÝ 
PRŮKAZ

Jak Váš hlas odevzdat?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

  Odebíráte se 
takzvaně za plentu.

Vámi zvolený, případně o přednostní hlasy 
upravený, hlasovací lístek vložte do úřední 
obálky. Tu nijak nepřelepujte.

Dávejte pozor, abyste do úřední obálky nevložili 
více hlasovacích lístků (hlas by byl neplatný).

Přejděte k volební schránce  
a vhoďte do ní úřední obálku obsahující 
hlasovací lístek.

OBČANSKÝ PRŮKAZ

VOLIČSKÝ 
PRŮKAZ

•	mobilní telefony
•	klíče
•	peněženka
•	doklady
•	brýle
•	powerbanka. 
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Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní názory zastupitelů, nikoli 
města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 
Do uzávěrky zářijového čísla nám přišly následující příspěvky.

Moderní doba
Zrovna nedávno běžel ten film v  televizi. 
Hodí se jako příměr na výstavu o mobilitě 
města, která probíhá ve sklárně ve Farských 
humnech. Slyšel jsem i názor, že když chce-

me navštívit přírodu, máme si do ní zajet au-
tem. Představuji si les a u něj obří parkoviště. 
Ten les by byl by plný lidí, kteří povykovali, 
svačili, zanechávali odpad a nadávali, jak to 
parkoviště nestačí přílivu milovníků zeleně. 
Parkoviště by se tedy zvětšilo na úkor lesa 
a tak by to šlo, až by v lese zbyl jediný strom, 
který byl čněl z přeplněného parkoviště, jež 
ztratilo svůj smysl. Nedovedu si představit 
města bez zeleně, plná barevných skvrn aut. 
Nikoliv, nejsem zpátečník, jen si představuji 
rozžhavenou betonovou a asfaltovou poušť. 
Ale řešení tohoto problému není v nějakých 
fiktivních nás a jich, je v nás samotných. Mu-
síme si položit otázku: potřebuji teď a v tuto 
chvíli těch pár kroků jet autem, musím par-

kovat své auto zrovna na veřejné zeleni, když 
mám v domě garáž? To už není jen o pohodl-
nosti, ale o životním stylu. Rodiny nevlastní 
jen jedno auto, nýbrž dvě nebo více. Proč 
potom slyším nářky o chudobě a nouzi, kte-
rá stíhá obyvatelstvo? Popravdě, když jez-
dím po republice, ale i v  samotném městě 
a vidím nebývalé stavební tempo, nákupní 
koše plné jídla a sladkého pití, mám dojem, 
že nouze vypadá jinak. Možná ta duchovní 
bída, ta se tu opravdu rozlézá, jen bych nám 
přál, abychom jí úplně nepodlehli. P. S. Žďár-
ské střepiny už jsou dotištěny a k  sehnání 
v knihkupectví Šemrincová a v masně u ná-
draží.
 

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Školní družina o prázdninách? Jasně, proč ne! 
Město letos poprvé nabídlo rodičům ško-
láků možnost umístit své dítě do školní 
družiny během letních prázdnin. A jak to 
dopadlo? O prázdninové hlídání a zázemí 
pro děti projevilo zájem téměř sto školáků 
z prvního stupně. Potvrdilo se nám tak, že 

rodiče tuto možnost vítají a vnímají ji jako 
potřebnou. Nápad na otevření školních 
družin během prázdnin totiž vzešel i z po-
ptávky rodičů v našem okolí - „kam s dítě-
tem během prázdnin” je tématem diskusí 
rodičů všech menších školáků. 

Družiny fungovaly čtyři týdny – dva v čer-
venci a dva v srpnu – a jednotlivé školy 
se v  jejich zajištění střídaly. Díky tomu si 
mohli rodiče vybrat termín podle svých po-
třeb bez ohledu na to, kterou školu jejich 
dítě navštěvuje. Program byl pestrý a nabí-
dl dětem výtvarné dílny, sportovní aktivity, 
tematické hry i výlety. Vychovatelky a  uči-
telé připravili prostředí, kde děti mohly ne-
jen trávit čas bezpečně, ale také si užít léto 
plné radosti, pohybu a nových zážitků.

Úspěch projektu se stal motivací pro jeho 
pokračování a už nyní plánujeme, že letní 
družiny otevřeme i příští rok, obohacené 
o další zajímavé aktivity. Věřím, že se bu-
deme těšit na minimálně stejný, ne-li ještě 
větší zájem rodičů i dětí.

Poděkování patří všem pedagogickým 
pracovníkům a vychovatelkám za jejich 
nasazení a pečlivou přípravu programu, 
ředitelům žďárských škol za spolupráci 
a podporu, stejně jako rodičům, kteří této 
nové možnosti využili a svěřili nám své děti.

David 
Filip

zastupitel 
ŽŽM

Připíjíme – a platíme zdravím

Věděli jste, že Česká republika drží dlou-
hodobě přední příčky ve světovém žeb-
říčku v konzumaci alkoholu? Že u nás pije 
pravidelně téměř polovina patnáctiletých? 
Alkohol u nás totiž není vnímán jako dro-
ga. Alkohol je něco jako národní identita. 
Lék na nervy, společenské mazivo, startér 
upřímných rozhovorů a hlavně – legální, 
všude dostupný a společensky podporo-
vaný. Co na tom, že devastuje játra, mozek, 
vztahy i morálku. Hlavně že se u toho zpívá.

Užívání alkoholu u mladistvých je v Česku 
dlouhodobě extrémní. Zatímco např. v Britá-
nii se od roku 2000 míra pití u patnáctiletých 
propadla o víc než polovinu, u nás se drží hrdě 
nahoře. V Rakousku už také zjišťují, že každo-
denní pivo není kulturní hodnota, ale rizikový 
faktor. A u nás? My si dáváme jedno na zdraví.

V zemi, kde alkohol není droga, je těžké mlu-
vit o závislosti. A ještě těžší je připustit, že 
nás tato ‚‚tekutá útěcha‘‘ stojí ročně desítky 
miliard korun. Újmy jsou nejen finanční, ale 
zejména zdravotní, sociální a lidské. Ale co na 

tom, když vtipná historka z opileckého večírku 
vzbuzuje ještě pořád víc smíchu než varování? 

Tekuté kladivo nepoznáme podle síly úde-
ru, ale podle toho, jak potichu dokáže ničit. 
Týká se osobnosti, morálky i schopnosti nést 
zodpovědnost. Nezanechává modřiny, ale roz-
kládá osobnost, oslabuje morálku a tiše pod-
kopává schopnost nést zodpovědnost – vůči 
sobě, rodině i společnosti. 

Naštěstí se objevují pozitivní signály. Suchý únor 
už není výstřelek, ale běžně přijímaná výzva.
Nepít z kolegiality k někomu, kdo se rozhodl 
abstinovat, přestává být trapné – naopak, stá-
vá se projevem respektu. Alkohol nemusí být 
samozřejmou součástí každé oslavy, rodinné 
sešlosti nebo firemního večírku jen proto, že 
„se to tak dělá“.

Příklady konkrétních dat pro Česko:
HBSC 2022 (ČR): 73 % českých 15letých má zku-
šenost s alkoholem.
ESPAD 2019 (ČR): 62–66 % českých 15–19letých 
pilo alkohol v posledním měsíci.

Drogy-info.cz (ČR 2023): 52 % českých 15letých 
má opakovanou zkušenost s pitím, 23 % se 
opilo opakovaně.

Třeba si na to vzpomenete, až budete zvedat 
sklenku a připíjet „na zdraví“. Protože někdy 
je největší přípitek ten, který se neuskuteční. 
Příběhy našich klientů, kterým pomáháme 
dát dohromady škody, které u nich napáchala 
závislost v kombinaci s dalším duševním one-
mocněním, jsou toho důkazem. 

Radmila Zábojová 
Následná péče Kolping

Anketa pro zastupitele města
 
Mělo by město ovlivňovat vzhled, umístění a množství výdejních boxů na svém území?
 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Výdejní boxy chceme – ale s rozumem. 
Jsou skvělou službou, která přináší lidem 
větší časovou flexibilitu při vyzvedávání či 
odesílání zásilek. Zároveň jde ale o byznys 
firem – a v tom je kámen úrazu. Často to-
tiž vůbec neřeší, kde je box umístěn, jak 
vypadá, nebo že jen pár metrů dál stojí 
nesmyslně další. Asi každý zaznamenal 
případy českých měst, kdy byl box posta-
ven vedle sochy, doprostřed schodiště, 

bránil výhledu řidičů nebo pohybu chodců 
– což je riziko. Příslušná ministerstva za-
tím nemají jasnou metodiku ani legislati-
vu, takže boxy nepodléhají téměř žádným 
pravidlům. Ukazuje se však, že tržní řády 
měst a  nařízení městských rad mohou 
umisťování, počet a vzhled boxů usměrnit. 
A to je i naše ambice. Bezpečnost a veřejný 
prostor za to stojí.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Pokud by výdejní boxy působily urážlivě, 
byly extrémně křiklavé, nevhodně umístě-
né, například na historickém náměstí nebo 
v okolí památky Zelená hora, případně by 
jich bylo nepřiměřené množství – stovky 
kusů – pak by regulace jistě byla na místě. 
Nic z toho ale není aktuálním problémem 
našeho města. Boxů je sice dostatek, ale 
rozhodně ne přehnaně mnoho, jejich roz-

místění je víceméně vhodné a vzhledo-
vě působí přijatelně, nenarušují veřejný 
prostor. Upřímně – používáme je všichni. 
Usnadňují nám každodenní život, šetří čas 
a z hlediska životního prostředí je doručo-
vání tímto způsobem výrazně šetrnější než 
individuální rozvoz balíčků. Regulace výdej-
ních boxů ve Žďáře nad Sázavou tedy není 
nutná – dopravci se chovají zodpovědně.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Rozhodně ano. Doručování zásilek formou 
výdejních boxů je novým a stále hojněji vy-
užívaným způsobem jejich dopravy ke ko-
nečnému zákazníkovi. Jako první se objevily 
Alza boxy, poté Zásilkovna, Balíkovna… ale 
tento výčet zdaleka není konečný. Pokud 
nám záleží na kultivaci veřejného prostoru, 
nesmíme opomenout ani tento nový feno-
mén. Troufám si říci, že nám ve Žďáře hodně 

záleží na tom, abychom měli hezké a přívě-
tivé město. Jsou města, kde problém nekon-
trolovaného umisťování výdejních boxů se 
vymkl kontrole. Společně se tedy musíme 
snažit, aby k  tomu nedošlo i u nás. Staré 
dobré přísloví „dobrý sluha, ale zlý pán“ 
totiž platí i v tomto případě. A společnosti, 
které boxy rozmisťují, za nás vzhled našeho 
města řešit nebudou. 

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

V důsledku pomalých, drahých a neprogre-
sivních výsledků práce České pošty hodno-
tíme všechny konkurenční zásilkové služby 
ve formě mobilní či boxů Alza, PPL, DHL, Zá-
silkovna atd. pozitivně a nemáme problém 
ani s jejich estetickým vzhledem a umístě-
ním poblíž obchodních center. Objednané 
zboží je dodáno většinou hned druhý den, 

o čemž se nám u státní České pošty může 
jenom zdát. Ostatně tak jako u dalších ri-
gidních, neefektivně a neekonomicky fun-
gujících státních podniků typu České dráhy, 
Česká televize, Český rozhlas, jejichž služby 
jsou stále dražší a kvalitativně zaostávající 
za privátní konkurencí.

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU-ČSL

Výdejní boxy využíváme v dnešní době vel-
mi často, a to zejména z praktických dů-
vodů. Samozřejmě čím blíže bydlišti, tím 
lépe. Zároveň se ale mnohdy podivujeme 
nad jejich umístěním a vzhledem. Místo 
je často upřednostněno před bezpečností 
nebo souladem s městskou architekturou. 
Zejména proto by se města měla snažit 
ovlivnit umístění a vzhled výdejních boxů. 
Chybí ale příslušná legislativa a stavební 

úřady jejich umístění regulovat nemohou. 
Přesto si myslíme, že snaha vedení měst 
ovlivnit umístění boxů tam kde to lze, je 
oprávněná a tyto snahy podporujeme. Je 
důležité stanovit jasná pravidla, zohlednit 
bezpečnost, vzhled a propojení se stávají-
cí architekturou. Vždy je to ale o společné 
shodě při jednání s majiteli budov, pozem-
ků a vstřícnosti provozovatelů.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
ČSSD 
a NEZÁVISLÍ

Mnoho výdejních boxů již v našich ulicí vy-
rostlo, a ještě více se jich chystá. Stávají se 
nedílnou součástí našeho společného ven-
kovního prostoru. Výdejní boxy jsou dobrým 
pomocníkem, dokáží nám ušetřit mnoho 
času, ale nesmí opanovat veřejný prostor 
svým ukřičeným vzhledem. Nehledě na to, 
že je třeba zabránit nevhodnému umístění 
např. do prostoru chodníků, kde se mohou 
stát nebezpečnou překážkou.

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ
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Gymnazisté mluvili s Evou Haňkovou, symbolem první republiky

Když se řekne jméno Eva Haňková, měli by 
všichni Žďáráci zpozornět. Eva Haňková, kte-
rá je především známá jako tříletá holčička 
z fotografie s naším prvním československým 
prezidentem Tomášem Garriguem Masary-
kem, je se Žďárem a především se žďárským 
státním gymnáziem spjatá více, než mnozí 
obyvatelé našeho města tuší.

Ve žďárském gymnáziu totiž už od roku 2000 
funguje Nadace Evy, kterou založil manžel 
paní Evy, pan Ladislav Haňka. Z prostředků 
této nadace je vypláceno stipendium pro 
nejlepšího, všestranně úspěšného studen-
ta závěrečného ročníku. Vybraný student 
obdrží také stříbrný americký půldolar 
s portrétem J. F. Kennedyho a pamětní list. 

Osud ženy, jejíž jméno nadace nese, nás, 
členy Historického klubu, už dlouho zají-
mal, a nemalou měrou k tomu přispělo i to, 
že letos oslavila paní Haňková sté narozeni-
ny. Už  v minulém roce se objevila myšlenka 
natočit s paní Evou Haňkovou rozhovor, což 
se na počátku zdálo téměř neskutečné. My-
šlenka se ale stala skutečností a my jsme 
získali na paní Haňkovou kontakt a také její 

souhlas k rozhovoru. Naše přípravy mohly 
začít. Cílem ale nebylo jen “osobní” setkání, 
ale také snaha rozšířit povědomí studentů 
a laické veřejnosti o této úžasné dámě. 

Dny do rozhovoru ubývaly a pak už přišel 
den D. Rozhovor s paní Haňkovou vedli 
dva moderátoři z řad Historického klubu 
a trval téměř dvě hodiny. Každého z nás 
něčím obohatil. Pro mě samotnou byl roz-
hovor skvělou lekcí do života a se zájmem 
jsem paní Haňkové položila několik otá-
zek, na které bez okolků a upřímně odpo-
věděla. 

Takto rozhovor s paní Haňkovou zhodno-
til jeden z moderátorů a člen Historického 
klubu Matěj Bedrna: „Měl jsem možnost 
vést rozhovor s váženou a milou dámou, 
která má mnoho životních zkušeností. Hned 
po připojení k rozhovoru jsem cítil velké 
nadšení, ale zároveň jsem brzy zjistil, že 
vést rozhovor s tak inspirativním člověkem 
není vůbec jednoduché.“ 

Na závěr přidávám komentář další člen-
ky Historického klubu Soni Hromádkové: 

„Celý rozhovor byl podle mě příjemný, paní 
Haňková byla milá a ráda na naše dotazy 
odpověděla. Na to, kolik je paní Haňkové 
let, mi přišla neuvěřitelně čilá a hlavně ve-
selá. Myslím, že by bylo skvělé se s ní potkat 
osobně.“

S paní Haňkovou jsme se rozloučili s přá-
ním štěstí a hlavně pevného zdraví do dal-
ších let. Jsme velmi rádi, že se nám náš sen 
splnil. Rozhovor je už nyní ve zkrácené po-
době k dispozici také na webových strán-
kách naší školy.

 Gabriela Kratochvilová
studentka Gymnázia Žďár nad Sázavou

Investice do polikliniky:  
prvním krokem je bezpečnost a komfort pacientů i personálu

Zdravotní péče je jednou z klíčových oblastí, 
do které se vyplatí investovat. Budova naší 
polikliniky, která už má za sebou desítky let 
provozu, si zaslouží důkladnou údržbu i mo-
dernizaci. Proto jsme se rozhodli postup-
ně investovat do její opravy a obnovy, a to 
nejen kvůli zajištění provozní spolehlivosti, 
ale především kvůli bezpečnosti pacientů 
a komfortu zdravotnického personálu.

V současnosti probíhá oprava ambulance 
všeobecného lékařství, kde byly v nevyhovu-
jícím stavu zejména elektrické rozvody. Tyto 
zásahy jsou nezbytné pro bezpečné a bez-
problémové fungování ordinace a zároveň 
nám umožní využívat moderní zdravotnické 
přístroje v souladu s platnými normami.

Dalším důležitým krokem je rekonstrukce 
hlavní rozvodny polikliniky. Projektová do-
kumentace již byla zadána a věříme, že se 
nám podaří opravu hlavní rozvodny zreali-
zovat ještě v letošním roce. Tento zásah je 
klíčový pro stabilní dodávky elektrické ener-
gie v celé budově.

Do budoucna plánujeme i rekonstrukci 
elektrických rozvaděčů na všech patrech. 
Tyto práce budou probíhat postupně, tak, 
abychom minimalizovali dopad na provoz 
jednotlivých ambulancí.

V příštím roce nás dále čeká výměna termo-
ventilů, která povede ke zlepšení regulace 
teploty v jednotlivých místnostech a tím i ke 

zvýšení komfortu pro pacienty i personál. 
Tato výměna bude probíhat současně s plá-
novanou modernizací výměníkové stanice, 
kterou zajistí společnost SATT a. s. Společný 
postup umožní efektivní koordinaci prací 
a lepší využití investičních prostředků.

Investice do obnovy polikliniky nejsou malé, 
ale jsou nezbytné. Děláme vše pro to, aby-
chom vytvořili moderní, bezpečné a příjem-
né prostředí pro všechny, kteří do polikliniky 
přicházejí – ať už za prací, nebo pro zdraví.

Ilona Komínková
ředitelka polikliniky

Mistrovství světa RS Feva: žďárská dívčí posádka byla vidět

Na francouzském jezeře, obklopeném 
úchvatnými alpskými scenériemi, se ve 
dnech od 26. července do 1. srpna 2025 
konalo mistrovství světa v  jachtingu lod-
ní třídy RS Feva. Na prestižní akci se sjelo 
celkem 171 dvoučlenných posádek z celé-
ho světa, mezi nimi 12 českých týmů, které 
měly za cíl poměřit síly s mezinárodní kon-
kurencí – a rozhodně se neztratily.

Dívčí posádka z YC Velké Dářko – Markéta 
Ptáčková a Annie Svobodová, reprezentující 
město Žďár nad Sázavou, se v náročné kon-
kurenci rozhodně neztratila. V dvoudenní 
kvalifikaci, kde se bojovalo o postup do fi-
nálových skupin, si vedly výtečně: ve dvou 
rozjížďkách vybojovaly 2. a 8. místo, čímž si 
zajistily postup mezi světovou špičku ze 17. 
místa do zlaté skupiny.

Finálová fáze byla však výrazně ovlivněna 
slabým a nestálým větrem, který dovo-
lil odjet pouze jeden soutěžní den ze tří 
plánovaných. I přes tuto nepřízeň poča-
sí si Markéta s Annie udržely pevné nervy 
a bojovaly do poslední chvíle. V konečném 
pořadí obsadily 34. místo absolutně, což je 
samo o sobě skvělý výsledek. Ještě výraz-
něji ale zazářily v kategorii dívek, kde se 
umístily na vynikajícím 7. místě!

„Byl to pro nás neuvěřitelný zážitek. Pod-
mínky nebyly jednoduché, ale daly jsme do 
toho všechno. Moc si vážíme šance repre-
zentovat naši zemi a klub,“ uvedly po závo-
dě obě závodnice. Děvčata i celý český tým 
odvedli vynikající práci, která opět ukazuje 
sílu a potenciál českého jachtingu v mlá-
dežnických kategoriích. 

Závodnice čeká na konci srpna pokračování 
EuroCupu na Balatonu v  Maďarsku a poté 
ještě mistrovství ČR na Nechranicích. Pře-
jeme dobrý vítr! 

Rostislav Svoboda
TJ Žďár nad Sázavou – oddíl jachtingu

Oblíbené samoobslužné bary přibývají, pojeďte na výlet

Sezonní samoobslužné bary, které turis-
tům při výletu do přírody umožní nespo-
léhat se výhradně na vlastní zásoby nebo 
otvírací dobu hospůdek, nadále přibývají. 
K boxům s nápoji a sladkostmi, kdy si tu-
rista si vybere, na co má chuť, a poté za-
platí stanovený obnos do kasičky nebo 
prostřednictvím QR kódu, se přidávají 
další. Vzhledem k možným  vandalským 
útokům to nově často bývá v  dohledu 
obytných budov nebo v místech s větší ku-
mulací lidí. 

Letos se samoobslužný bar objevil také na 
Buchtově kopci nedaleko Daňkovic. Ob-
čerstvení Buchťák funguje poblíž budovy 
Řízení leteckého provozu ČR u přístřešku 
s posezením, odkud se nabízí rozhled nejen 
na Žďárské vrchy. Bedna v zemi skrývá růz-
né nápoje i něco malého na zub a platit se 
dá v hotovosti i přes QR kód. „Lidé jsou rádi 
za možnost občerstvení. Zatím je všechno 
v pohodě a výhodná je i poloha u budovy 
Řízení letového provozu, kde jsou kamery,“ 
uvedl provozovatel baru Tomáš Cacka. 

Bedna s  občerstvením za pětadvacet ko-
run letos přibyla také v Baru u Broučků na 
kopci Kamenice nad věcovskou osadou Ro-
ženecké Paseky; bar provozují tamní dob-
rovolní hasiči. V rybníčku za zrekonstruova-
ným mlýnem v Trhonicích u Jimramova se 
nachází Mlýnský vodní bar. Kolem prochází 
žlutá turistická značka a na možnost ob-
čerstvit se upozorňuje infotabule věnova-
ná technické památce, kterou je možné po 
předchozí dohodě navštívit. Bar provozují 
majitelé mlýna, za nápoje se platí dvaceti-
koruna přes QR kód. Osvěžovna v zahradě 

nabízí občerstvení v soukromé zahradě ve-
dle kostela v Krásném. V dřevěném domeč-
ku turisté najdou ledničku s nápoji, kávovar 
a další náležitosti. Cedule na stěně hlásá, že 
pocestný si může vzít, co chce, a zaplatit za 
to podle svého uvážení.

Už čtvrtým rokem mohou turisté využít 
samoobslužný bar před Lominkou, kousek 
od modré turistické značky mezi skálou 
Prosička a obcí Javorek. Nápoje a sladkosti 
se hradí do kasičky, ale i přes QR kód. Za 
dobu provozu se bar už několikrát stal cí-
lem vandalů. „Vandalové byli, jsou a zřejmě 
i budou. Ale pokud budu mít čas, bar bych 
rušit nechtěl,“ konstatoval provozovatel 
Kamil Zámečník. Lidí, kteří s sebou neno-
sí mince a platí přes QR kód, přibývá. „Ze 
začátku to bylo kolem osmi procent, nyní 
je to už tak třicet,“ doplnil Kamil Zámečník. 

Trochu jiný koncept samoobslužného ob-
čerstvení zavedli asi před rokem ve sto-
dole Usedlosti Samotín. Turisté však bar 
v mapách nenajdou, neboť je v provozu 
příležitostně. „Samoobslužný bar máme ve 
stodole u chalupy a je otevřený, když cha-
lupa zrovna není pronajatá a počasí vybízí 
k výletům. To pak na rozcestí dáme upozor-
nění, že máme otevřeno, a pomocí QR kódu 
si turisté mohou zobrazit nabídku pro daný 
den a prohlédnout si prostředí stodoly. Platí 
se na místě přes QR kód. Věříme v poctivost 
lidí a nezklamalo nás to,“ vyjádřila se pro-
vozovatelka Karla Lhotáková. 

Vzpruha na cestě v podobě nápojů se ko-
lemjdoucím nabízí i v  Jiříkovicích u Nové-
ho Města na Moravě. Osvěžovnu ve dřev-

níku najdou na křižovatce na konci osady 
u cesty mířící ke Třem Studním. Možnost 
občerstvení lidé najdou rovněž v osadě 
Habří u  Strážku v přístřešku u penzionu 
U Statkářky. K samoobslužné Jelení studán-
ce u výběhu s daňky v osadě Odranec u Vě-
cova se dá dostat třeba silničkou spojující 
modrou turistickou trasu a naučnou stezku 
Metodka. Odranec nabízí i bar za vsí u silni-
ce ke Kuklíku. 

Hotel Skalský dvůr u Lísku provozuje luč-
ní bar u dráčka Poplety a lesní bar u víly 
Helenky. Na modré značce mezi Odrancem 
a  Zubřím funguje bar Pastviska. Nikoliv 
bar, ale samoobslužný výčep, kde je možné 
uhasit žízeň mimo otevírací dobu, je u hos-
půdky U Trakaře v Javorku. 

Lenka Mašová
Koruna Vysočiny

Žďár hostí mistrovství republiky ve frisbee

O víkendu 13.–14. září 2025 se ve Žďáře 
uskuteční vrchol domácí sezóny – Mist-
rovství České republiky v Ultimate fris-
bee. V sestavě se objeví i nejlepší žďárské 
hráčky.

Na turnaj dorazí osm nejlepších mužských 
a osm nejlepších ženských týmů z celého 
Česka, mezi nimi i hráčky domácího týmu 
East block. V sestavě nechybí čerstvé bron-
zové medailistky z mistrovství Evropy juni-
orek Dominika Hadová, Alena Doležalová 

a Jana Štolová. Turnaj proběhne v areálu  
žďárského fotbalovém stadionu.

Vyvrcholení turnaje proběhne v neděli:
•	 15:00 – finále mužů + zápas o 3. místo
•	 16:40 – finále žen + zápas o 3. místo

Přijďte podpořit domácí hráčky a hráče 
i objevit jeden z nejrychleji se rozvíjejících 
sportů!

Martin Lipert
Ultimate frisbee Žďár nad Sázavou 
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KINO VYSOČINA

V září v Kině Vysočina zazáří Franz Kafka
Ale než se tak stane, máme před se-
bou pár filmových tipů, které by ne-
měly uniknout pozornosti. V  prvních 
týdnech měsíce si dáme ještě filmové 
ozvěny léta. Těšit se můžete na festi-
valový snímek Karavan s Aňou Geisle-
rovou, dokument o Jarkovi Nohavicovi 
s prozaickým názvem Jarek či divácky 
oceněný snímek Džob s Jirkou Mádlem 
a Tomášem Vorlem mladším v hlavních 
rolích. Chybět nemůže ani repríza filmu 
Pod parou, která se natáčela v exterié-
rech malebného Mikulova. Tento film 
v září nabídneme také našim seniorům 
za zvýhodněné vstupné.

Ale to už se o slovo budou hlásit pánové 
Štěpán Kozub, Robin Ferro, Albert Čuba, 
Vladimír Polák a další, kteří 11. září vstu-
pují do kin se svojí filmovou komedií 
Srnky. Nenechte si ujít také dokument 
Raději zešílet v  divočině, který si na 
letošním festivalu v  Karlových Varech 
získal srdce diváků i poroty. Film o šu-
mavských samotářích může být v dneš-
ní hektické době obzvláště inspirující.

Filmový klub pan Miloš Zabloudil po 
prázdninách otevírá snímkem Fénické 
spiknutí. A v prodeji jsou již nyní perma-
nentky na podzimní sezonu Filmového 
klubu za zvýhodněné vstupné. Zakoupit 
je můžete v turistickém a informačním 
centru v Čechově domě. 

Ti z vás, kteří se rádi bojí v bezpečí Kina 
Vysočina, by si měli zakoupit vstupenky 
na horor Cizinci: Kapitola 2. Ale ani děti 
nepřijdou zkrátka. Filmové dobrodruž-
ství podle jednoho z nejoblíbenějších 
dětských seriálů posledních let, Gábi-
nin kouzelný domek ve filmu, je příběh 
plný humoru, fantazie a kouzel, který by 
chtělo prožít každé dítě.

Naše velké doporučení k návštěvě kina 
je bezesporu skryté pod názvem filmu 
Jedna bitva za druhou. V hlavních rolích 
uvidíte Leonarda DiCapria a Seana Pen-
na. 

Už se pomalu vracíme k titulku filmové 
pozvánky. Franz, to je příběh inspirova-
ný životem, dílem a fantazií spisovatele 
Franze Kafky, který dokázal fascinujícím 
způsobem předběhnout svou dobu. Ve-
getarián, workoholik, introvert, outsider 
a milenec v dopisech, to vše se skrývá 
pod jménem Kafka.  Režie Agnieszka 
Holland, spolupráce na scénáři Marek 
Epstein, herci Idan Weiss, Jenovéfa Bo-
ková, Ivan Trojan, Josef Trojan, Jan Budař, 
Emma Smetana a mnozí další. Není co 
řešit, náš favorit měsíce září v Kině Vy-
sočina je tu. Buďte u toho spolu s námi, 
přátelé.

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

fb: kinovysocina

Kultura Žďár spouští nové dětské divadelní 
předplatné s názvem První opona

Příspěvková organizace Kultura Žďár při-
chází na podzim 2025 s novinkou, která 
rozšíří stávající nabídku divadelního před-
platného o program určený těm nejmenším 
divákům. Dětské nedělní divadelní před-
platné s názvem První opona nabídne po-
hádková představení pro děti i jejich rodiče 
a doplní tak tradiční program pro dospělé 
publikum. 

„Cílem nového předplatného je přivést děti 
ke kultuře přístupnou a zábavnou formou 
a nabídnout jim pravidelné divadelní zážitky, 
které mohou sdílet s celou rodinou. Předsta-
vení se budou konat v nedělních odpoledních 
hodinách v Městském divadle ve Žďáře nad 
Sázavou,“ vysvětluje ředitelka příspěvkové 
organizace Tamara Pecková.

První opona se poprvé otevře v neděli 26. 
října 2025 v 15.00, kdy na jevišti ožije pohád-
ka O čertovi v podání Divadla Scéna. Druhé 
představení je naplánováno na neděli 21. 
prosince 2025 – diváci se mohou těšit na 
vánočně laděnou inscenaci Legenda o hvěz-
dě, kterou zahraje Divadlo nejen pro děti 

– v hlavních rolích Eva Hrušková a Zdeněk Ro-

hlíček. Další pohádkové tituly budou postup-
ně zveřejňovány.

V současné době nabízí Kultura Žďár celkem 
čtyři divadelní skupiny pro dospělého diváka, 
z nichž jedna je určena speciálně pro senio-
ry, se začátkem představení v 17.00. V rámci 
dlouhodobé práce s dětským publikem jsou 
již součástí programu také školní dopoled-
ní divadelní představení, která jsou pečlivě 
vybírána s ohledem na věk dětí. Organizace 
má v této oblasti vytvořeny tři samostatné 
programové okruhy – pro mladší a starší žáky 
základních škol a pro mladší středoškolské 
studenty. Nové nedělní předplatné První 
opona tak přináší další rozměr kulturní na-
bídky pro rodiny s dětmi a podporuje pravi-
delný kontakt nejmladších diváků s divadlem 
v prostředí mimo školní lavice.

Předprodej předplatného organizace zahá-
jila 11. srpna 2025 v pokladně Domu kultury. 
K dispozici budou i vstupenky na jednotlivá 
představení podle aktuální kapacity sálu.

za tým Kultury Žďár
Aleš Hrbek

Nová výstava odhalí tajemství rybničního 
hospodaření

Regionální muzeum ve Tvrzi připravilo ve 
spolupráci s rakouským klášterem a měs-
tem Zwettl interaktivní výstavu Zrcadla 
v  krajině. Výstava představuje fascinující 
svět rybničního hospodaření v cisterciácké 
krajině a zahájila letošní Slavnosti jeřabin.  

Výstava Zrcadla v krajině, která je letošní 
novinkou v rámci oblíbených Slavností je-
řabin, nabízí pohled do historie i součas-
nosti místní cisterciácké krajiny. Těšit se 
můžete na jedinečný zážitek, který odhalí 
tajemství rybničního hospodaření typic-
kého pro Žďársko. Expozice vás provede 
podvodním světem a naučí rozpoznat oby-
vatele místních rybníků. Pochopíte význam 

rybníků nejen pro přírodu, ale i pro kulturu, 
gastronomii a heraldiku regionu. Součástí 
výstavy je také akvárium se živými rybami.

Kvůli stavebním pracím okolo tvrze bude 
výstava během září uzavřena a opětovné 
otevření je plánováno na začátek října. Vý-
stava je otevřena od úterý do neděle mezi 
9.00–12.00 a 12.30–17.00. 

Nechte se vtáhnout do příběhu krajiny, 
která mluví vodou, a objevte, jak se tradice 
rybníkářství promítá do současného života 
Žďárska.

(red)

Národní Fronta Fest slaví dvanácté „jubilejno“

20. září 2025 se již dvanáctým rokem usku-
teční tento unikátní festival přímo v  srdci 
Žďáru. Je to oslava místní kultury, kde vy-
stoupí sedm kapel ze Žďáru a okolí. Tento-
krát s podtitulem Feminarum edicion – mezi 
vystupujícími budou převládat ženy. Kromě 
toho se návštěvníci mohou těšit na místní 
pivo Revolta, moravská vína a kuchyni z bis-
tra papi’s bistro bar café. Nebude chybět ani 
dětský koutek.

Na své si přijde každý
Ve Žďáře je spousta výborných muzikantů 
a kapel, kteří svojí kvalitou často přesahují 
hranice regionu. Proto vznikl festival, kde se 
tato hudební tělesa budou moci prezentovat. 
V budově Hasičské pojišťovny (které pro svůj 
bývalý účel nikdo neřekne jinak než Národní 
fronta) hodně domácích kapel zkouší, tak se 
nabízelo prostě vytáhnout nástroje před zku-
šebny a zahrát veřejně. Od prvního ročníku 
bylo jasné, že to rozhodně neskončí jednorá-
zovou akcí a z festivalu se stala pevná stálice 
žďárské kultury. Festival je zdarma, ale přitom 
nepostrádá kvalitní technické a hygienické 
zázemí. Žánrově je program vždy velmi pestrý, 
uslyšíte od ploužáků po metal.

Skvělá hudba především
Jmenovitě se vám představí svratecké dívčí tě-
leso KOKÖTKY, které nabídne pestrou směsici 
světových hitů. Písničkářka MICHAELA ŠEDIVÁ 
otevře svůj šuplík s autorskou tvorbou. Dívčí 
duo AMaTer je již stálicí na místní folkové scé-

ně. Vystoupí také novoměstský ženský pěvec-
ký sbor ZEVL, jejichž repertoár dalece přesa-
huje hranice České republiky. Svoji show nám 
nabídne i místní vycházející popová hvězda 
DIA. Závěr večera bude patřit „zahraničním“ 
hostům, punkové kapele VLASTA z  Prahy 
a  hardcore-punkovému uskupení NEŘÁD, je-
jichž členové žijí v rozmezí Brno až Valašsko.

Letos si pořadatelé dávají s propagací festiva-
lu velkou práci a každé kapele vznikne video 

medailonek, který doporučujeme zhlédnout. 
Toto a všechny další informace a aktuality na-
jdete na stránce: facebook.com/nffzr.

Kdy: sobota 20. září, 14.00-22.00
Kde: budova bývalé Národní fronty, Komen-
ského 1, Žďár nad Sázavou
Vstup: ZDARMA

Vojtěch Bořil
Národní Fronta Fest

Ze Žďáru až do Curychu. Studentky z obchodky zazářily

Všechno začalo jedním nenápadným e-mai-
lem. Do žďárské obchodky dorazila pozván-
ka od organizace JA Czech – byla to nabídka 
zúčastnit se mezinárodního setkání student-
ských firem Worldwide 2025 v Curychu. Zní to 
skoro jako scénář filmu: čtyři studentky, jedna 
paní učitelka a kufry plné nápadů (a taky lahví, 
letáků a dekorací). Cíl? Švýcarsko!

Studentky 3. ročníku obchodní akademie – 
Michala Kacafírková, Veronika Wonnerová, 
Kristýna Korbářová a Vanesa Siganová, kte-
ré v rámci školního předmětu  studentské 
firmy  podnikají pod značkou  SRKNI. Firma 
se zaměřuje na prodej ekologických láhví 
ze skla a tritanu. Tentokrát ale nešlo jen 
o prodej. Cesta do Curychu byla o odvaze, 
kreativitě a mezinárodní zkušenosti, kterou 
jen tak někdo nezažije.

První překážka? Peníze. Ale kdo má nápa-
dy a chuť něco dokázat, ten se jen tak ne-
vzdá. Dívky spojily síly, oslovily sponzory 
a s přispěním školy projekt začal dostávat 
reálné obrysy. Po týdnech plánování, po-
čítání a  zařizování přišel den D – 21. květ-
na a s ním i 16hodinová cesta plná přestu-
pů, nocí na nádražích a velkého těšení.

Curych přivítal výpravu deštěm, ale náladu 
to nepokazilo. Hned první den se zamířilo 
do Švýcarského národního muzea, večer 

se konala komentovaná prohlídka města 
se zástupcem organizace YES Switzerland. 
Druhý den už šlo do tuhého – výstavní stán-
ky, prezentace, prodej i trénink na pódiu. 
Vše v rytmu mezinárodní akce s desítkami 
týmů ze Švýcarska.

A pak přišla sobota. Den plný vystupování, 
rozhovorů s návštěvníky i porotci. Vrcholem 
byla slavnostní galavečeře v hale hlavní-
ho nádraží. A překvapení večera? Když byl 
tým SRKNI z obchodky ve Žďáře vyzván na 

pódium jako  speciální host. Potlesk, pa-
mětní list, dopis a dárkový koš plný švýcar-
ské čokolády, to je odměna, na kterou se 
nezapomíná.

Studentky si z Curychu přivezly nejen slad-
kosti, ale hlavně zážitky, kontakty, inspiraci 
a víru, že i z malého města se dá vyrazit do 
světa a uspět.

Jitka Pavlisová
Střední škola obchodní a služeb
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Výstava Zrcadla v krajině Alotria na humnech

Futrování na Farských

Kde: Regionální muzeum na Tvrzi  
Kdy: od října do 16. listopadu 

Kde: Farská humna 
Kdy: 7. září / 13.00

Kde: Farská humna 
Kdy: 13. září / 10.00 
Street food festival s desítkami světových 
chutí a cisterciáckými rybími specialitami. 

Přijďte si hrát a dovádět na Farská humna.
Čeká vás bohatý program pro celou rodinu! 

Interaktivní výstava zaměřená na společnou tradici
rybníkářství v cisterciácké krajině.

Aktuální informace 
na akce.zdarns.cz

Po stopách žďárských chutí
Kde: Centrum města 
Kdy: 28. srpna / 17.00 

Zlato k večeři, aneb co Horák nesní
Kde: Knihovna M. J. Sychry
Kdy: 8. září / 16.30 
Přednáška historika Stanislava Mikuleho 
o zvláštních a mnohdy bizarních pokrmech.

Cooking show 
Kde: Dvoreček - Knihovna M. J Sychry 
Kdy: 10. září / 14.00 
Kulinářskou show předvede Senior Point 
ve spolupráci Master Chef junior Active SVČ.

O pokrmech ve Žďáře vyráběných, prodávaných
a konzumovaných s historikem M. Lopaurem. 

����

Chcete vědět, co se 
v našem městě děje?

SLEDUJTE
WWW.AKCE.ZDARNS.CZ  

KULTURA,  
AKCE PRO DĚTI,
SPORT,
VÝSTAVY,....

JAZYKOVÉ A OSTATNÍ KROUŽKY

Angličtina v MŠ/ZŠ - pro děti od 5 let
Beauty girl - pro dívky od 12 do 16 let
DramLab - pro děti od 6 let
Funny English - pro děti od 6 let
Kulturní laboratoř - pro děti od 7 do 12 let
Malý masterchef - pro děti od 7 let
Šikovný předškolák - pro děti od 5 let
Záchranářský kroužek - pro děti od 7 let

VÝTVARNÉ A ESTETICKĚ KROUŽKY

Ateliér - pro děti od 9 do 15 let
Digitální kresba - pro děti od 12 let
Keramika - pro děti od 6 let
Keramika pro děti s rodiči - pro děti od 5 do 9 let
Kreativ - pro děti od 8 let
Paličkování - pro dívky od 8 let
Papírové modelářství - pro děti od 6 let
Příprava na výtvarnou střední školu - pro mládež od 14 do 15 let
Tvořivá dílna pro nejmenší - pro děti od 5 do 8 let

NABÍDKA KROUŽKŮ ACTIVE SVČ 
NA ŠKOLNÍ ROK 2025/2026

SPORTOVNÍ KROUŽKY

Aerobic - pro dívky od 5 let
Atletická přípravka - pro děti od 6 do 11 let
Badminton - pro děti  i mládež od 9 do 18 let
Běžecké lyžování - pro děti od 8 let
Box - pro děti od 10 let
Cirkus Grande Activo - pro děti  od 7 let
Fit dívka - pro dívky od 10 do 15 let
Fit trénink - pro mládež od 12 let
Florbal  - pro děti od 9 let
Hobby horsing - pro děti od 6 let
Kondiční posilování - pro mládež od 13 let
Karate - pro děti od 6 let
Lezení na umělé stěně - pro mládež od 12 let
Míčové hry - pro děti od 11 do 14 let, pro mládež od 14 let
Moderní gymnastika - pro dívky od 3 let
NERF - pro děti od 8 let
Orientační běh - pro děti od 8 let
Parkour and freerunning - pro děti od 8 let
Plavání - pro děti od 8 let do 14 let
Sebeobrana - pro děti od 10 let
Sportovní gymnastika - pro děti od 6 do 10 let
Sportovní přípravka 3 - 5 let - pro děti od 3 do 5 let
Sportovní přípravka 5 - 7 let - pro děti od 5 do 7 let
Sportovní přípravka 7 - 9 let - pro děti od 7 do 9 let
Sportovní střelba - pro děti od 10 let, pro mládež od 15 let
Squash - pro děti od 11 let, pro mládež od 15 let
Stolní tenis - pro děti od 6 let
Šachy - pro děti od 8 let 
Tenis - pro děti od 7 let
Volejbal - pro děti od 11 let
Volejbalová přípravka - pro děti od 8 do 11 let
Základy boxu pro rodiče s dětmi - pro děti od 10 let

TANEČNÍ A POHYBOVÉ KROUŽKY

Balet a scénický tanec - pro dívky od 5 let
Mini dance - pro děti od 3 do 6 let
Přípravka street dance - pro děti od 5 do 7 let
Street dance - pro děti od 7  do 18 let
Street dance pokročilé soutěžní složky - pro děti od 7 do 18 let
Zumba - pro děti od 6 do 15 let

HUDEBNÍ KROUŽKY

Altová flétna - pro děti od 8 let
Akordeon - pro děti od 8 let
Flétna - pro děti od 6 let
Kapela Actives - pro děti od 10 let do 15 let
Klavír / Elektronické varhany - pro děti od 8 let
Kytara akordická - pro děti od 8 let
Ukulele - pro děti od 8 let

TECHNICKÉ KROUŽKY

Automobilní a dopravní - pro děti od 11 let
ICE Lego roboti - pro děti od 8 let
Dřevohrátky - pro děti od 8 let
Elektrohrátky - pro děti od 11 let
Malý konstruktér - pro děti od 8 let
Lego stavění - pro děti od 7 let
Letečtí modeláři - pro děti od 11 do 15 let
Plastikoví modeláři - pro děti od 9 let
Technoklubík - pro děti od 5 let
TOKOZ Technic junior - pro děti od 10 let
Vědecká laboratoř Junior - pro děti od 8 let
3D tisk - pro děti od 8 let

PŘÍRODOVĚDNÉ KROUŽKY

Aktivně s Activem - pro děti od 6 let
Astronomický - pro děti od 9 let
Myslivecký - pro děti od 8 let
Přírodovědný - pro děti od 6 do 15 let

Přihlašování od 1. srpna 2025 v 8:00  na
https://www.activezdar.cz/active-svc
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Otevírací dOba:
PO – PÁ  8 – 18 h
SO – NE  8 – 17 h

vše prO váš 
dům, les 
i zahradu.
Bezručova 4, 
Žďár nad Sázavou

Do našeho 
sortimentu jsme 
opět zařadili 
dřevO!



Další akce naleznete na www.akcezr.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – sál Active SVČ, Horní, AGR – AGR Gastro, Novoměstská, AH – atletické hřiště za 2. ZŠ, CTH – Café U Tety Hany, ČD – Čechův dům,  
D – dvorek knihovny, DH - Dolní hřbitov, FP – Family point v poliklinice, FSHS – fotbalový stadion Hamry nad Sáz., FSZŽ – freskové sály Zámku Žďár, 

FZKP – farní zahrada u kostela sv. Prokopa, K – Knihovna M. J. Sychry, KBNF – Komenského, býv. Národní fronta, KRF – Klub Rebel Na Farských, KV – Kino Vy-
sočina, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, OZS – ovál u zimního stadionu, PZŠ – park před 5. ZŠ, 

PČD – půda Čechova domu, PFH – park Farská humna, PSS – parkoviště SPŠ Strojírenská, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RM – Regionální muzeum,  
SP – Senior Point v knihovně, SZH – schody na Zelenou horu, ZH – kostel na Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

PÁ 5/9, 15.00-18.00 Volný čas není nuda /PFH/
SO 6/9, 10.00-11.00 Pohádková angličtina /K/
PO 8/9,15.30 Kulturní laboratoř /K/
ČT 11/9, 10.00-11.00 Tvořivá hra pro nejmenší 2-6 let /ZŽ/
ČT 18/9, 9.00 a 10.30 Mimi knihánek /K/
ČT 19/9, 15.00 Knihánek /K/
SO 20/9, 9.00-11.00 Tvořivá dílnička pro děti /K/
SO 27/9, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /K/
ÚT 30/9, 15.00 Knihomosty /K/
SO 4/10, 10.00-11.00 Pohádková angličtina /K/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /SP/
PÁ 5/9, 9.00-10.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
ČT 25/9, 17.00 Čaj o páté /ČD/
ČT 18/9, 15.30 Zábavné vzdělávací odpoledne pro seniory /FP/
PO 29/9, 10.00-11.30 Mozek ve formě /SP/

DUCHOVNÍ AKCE

NE 14/9, 18.00 Bohoslužba v Café U tety Hany /CTH/
ÚT 16/9, 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/
SO 27/9, 12.30-17.30 Lidová krojová pouť na Zelené hoře /ZH/

KONCERTY

PÍSŇOVÁ AKADEMIE A HUDEBNÍ FESTIVAL /FSZŽ/ 
PÁ 5/9, 19.00-21.00 Zahajovací koncert 
NE 7/9, 19.00-21.00 Světla a stíny slovanské kultury 
ÚT 9/9, 19.00-21.00 Závěrečný koncert
PÁ 19/9, 18.00 Jiří Zmožek: Nějvětší hity /MD/
SO 20/9, 14.00-22.00 Národní fronta fest /KBNF/
NE 21/9, 19.00 Jaroslav Svěcený a Jakub Pustina /MD/
PÁ 26/9, 20.00 Luciana /KRF/

KULTURNÍ AKCE

ČT 4/9, 16.30 Čtenářský klub: Knihy, které byly zfilmovány /K/
NE 7/9, 12.00 Farní den u sv. Prokopa /FZKP/
ST 10/9, 10.00-16.00 Den charity /PZŠ/
ČT 11/9 až NE 14/9, 18.00 Swing pod Zelenou horou /ZŽ/
PÁ 12/9, 20.00 La Notte di Santini /ZH/
ÚT 16/9, 9.00-11.00 Svépomocná skupina /SP/
ÚT 16/9, 18.00-19.00 Předvolební debata /K/
ST 17/9, 17.00-21.00 Dny Evropského dědictví Zámek Žďár /ZŽ/
SO 20/9, 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/

PO 22/9 až PÁ 26/9 Srdíčko kulturní: Týden otevřených dveří /RCS/
ÚT 23/9, 19.00 Silné reči v Žďári nad Sázavou /KV/
ST 24/9, 19.00 Daniel Hůlka: Bez hvězdy to nepůjde /MD/
ČT 2/10, 16.30 Čtenářský klub: Fantasy, literární komiks /K/
SLAVNOSTI JEŘABIN 
NE 7/9, 13.00 Alotria na humnech /PFH/ 
PO 8/9, 16.30 Špekovky: Zlato k večeři, aneb co Horák nesní /K/ 
ST 10/9, 14.00-18.00 Vaření na Dvorečku /D/ 
SO 13/9, 10.00-22.00 Futrování na Farských /PFH/

DIVADLO

PO 8/9, 18.00 Opravna duší /CTH/
ÚT 16/9, 19.00 Malé divadlo komedie: 1 + 1 = 3 /MD/
ČT 18/9, 19.00 Divadlo bez zábradlí: Účet /MD/
PO 29/9, 19.00 Divadlo Verze: Lež … aneb komedie o pravdě /MD/
ST 1/10, 19.00 Nakop Tyjátr Jihlava: Skandál v Čechách /MD/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ST 3/9, 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/
ČT 18/6, 17.00 Jiří Kafíno Kafka: Panama a její krásy /K/
SO 20/9, 10.30-11.30 Rodinný ateliér: Za vším hledej tvar/ZŽ/
ČT 25/9, 15.00-16.00 Kurz znakové řeči /K/
ČT 25/9, 16.00 Zibura: Naposledy pěšky po Arménii a Gruzii /MD/
ČT 25/9, 19.00 Ladislav Zibura: Dvě cesty do džungle /MD/
ČT 4/10, 15.00 Obnova Dolního hřbitova /DH/
GASTROKURZY 
ÚT 16/9, 16.30-20.00 Vzpomínka na italské léto s E. Ridi/AGR/ 
ST 17/9, 16.30-20.00 Vzpomínka na italské léto s E. Ridi/AGR/ 
ÚT 23/9, 16.00-20.00 Dortový speciál s Lucií /AGR/ 
ČT 25/9, 15.30-21.30 R. Vaněk: Pokrmy, které dobyly svět /AGR/ 
ČT 2/10, 8.30-130.00 Školní jídelna, co má šmrnc /AGR/

SPORTOVNÍ AKCE

ST 3/9, 16.00 Běh Žďárák: Dolinky /FSHS/
SO 13/9, 12.00-16.30 Memoriál Jana Dřínka a Karla Herolda /OZS/
NE 14/9, 9.30 Mini Žďárská liga: běh /AH/
SO 20/9, 13.00-15.00 Faraónský běh na Zelenou horu /SZH/
ST 1/10, 16.00 Běh Žďárák: Křivák /PSS/

VÝSTAVY

21/8 až 16/11 Zrcadla v krajině: tradice rybníků na Vysočině /RM/
PO 1/9 až ÚT 30/9 Výstava modelů /PČD/
PÁ 5/9 až NE 7/9 Výstava terarijních zvířat /A/
ČT 11/9 až NE 19/10 Santini hledáčkem Fotoklubu Vysočina /ČD/

září

KALENDÁŘ
AKCÍ


